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Обращаем ваше внимание, что настоящий документ является охраняемым объектом 
авторского права. Вы можете использовать его исключительно в своих личных целях, 
если вы приобрели его на нашем сайте. Любое распространение допускается только 
с письменного согласия авторов. Используются автоматизированные методы монито-
ринга и выявления нарушений исключительных прав. 
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Вводное слово 

Все больше людей в цифровую эпоху выбирают удаленную работу и постоянно 
путешествуют, не задерживаясь долго на одном месте. Такой образ жизни похож 
на кочевничество – отсюда появился термин «цифровой кочевник» (от англ. 
“digital nomad”).  

Как правило, цифровые кочевники озабочены вопросами миграции и личного 
налогового планирования. В этом путеводителе мы собрали для вас ответы на 
самые распространенные вопросы про налогообложение и валютное регулиро-
вание для цифровых кочевников. 

Путеводитель ориентирован в основном на физических лиц, которые имеют связь 
с Россией. Вместе с тем базовые принципы налогового права применимы также 
для резидентов многих других стран. Например, почти каждая юрисдикция на се-
годняшний день имеет свой собственный режим регулирования контролируемых 
иностранных компаний (“controlled foreign companies”), которые тем не менее до-
статочно похожи друг на друга. 

Мы надеемся, что вы найдете в этом путеводителе ответы на свои вопросы и 
узнаете, как подходят современные кочевники к личному финансовому планиро-
ванию в эпоху удаленной занятости. 

 

 

Роман Бузько 
Партнер 
roman.buzko@buzko.legal 

  

mailto:roman.buzko@buzko.legal


 
Buzko Krasnov 4 

 

 

Содержание 

 

Вводное слово ................................................................................................................... 3 

Содержание......................................................................................................................... 4 

Терминология ..................................................................................................................... 6 

Краткое содержание .......................................................................................................... 7 

1. Общий подход к налоговому планированию для цифровых кочевников ........ 8 

2. Налогообложение личных доходов ....................................................................... 10 

 Налоговое резидентство – общие принципы .................................................... 10 

 Налоговое резидентство в нескольких странах ............................................... 12 

 Источник дохода и налоговая ставка ................................................................ 13 

 Утрата статуса налогового резидента всех стран ............................................ 16 

 Самозанятые и ИП ............................................................................................. 17 

 Разные доходы и применимые налоги цифровых кочевников ........................ 18 

 Налоги при удаленной работе по трудовому договору .................................... 20 

 Что такое 3-НДФЛ и как ее заполнять ............................................................... 20 

 Ответственность за нарушение налогового законодательства ....................... 21 

3. Налогообложение блогеров и инфлюенсеров ..................................................... 23 

 Физическое лицо ................................................................................................ 23 

 Самозанятый ...................................................................................................... 24 

 Индивидуальный предприниматель (ИП) ......................................................... 24 

 Общество с ограниченной ответственностью (ООО) ....................................... 24 

4. Личные холдинги для целей налогового планирования.................................... 28 

 Зачем нужен личный холдинг ............................................................................ 28 

 Контролируемые иностранные компании – общее понятие ............................ 29 

 Обязанности собственников КИК ...................................................................... 32 

 Исключения из правил и льготы по КИК ........................................................... 34 

 Уплата фиксированного налога с 2021 года ..................................................... 39 

 Корпоративное налоговое резидентство .......................................................... 40 

 Ответственность за нарушения законодательства о КИК ............................... 42 

 Вопросы применения правил КИК при смене резидентства и иностранное 

законодательство о КИК ............................................................................................. 43 

5. Налоговые тактики для цифровых кочевников................................................... 45 

 Анализ текущей ситуации .................................................................................. 45 

 Утрата статуса налогового резидента .............................................................. 46 



 
Buzko Krasnov 5 

 

 

 Использование налоговых вычетов для снижения НДФЛ ............................... 46 

 Учреждение ЛХК в привлекательной юрисдикции ........................................... 47 

 Реинвестиция прибыли до уплаты налогов ...................................................... 49 

 Корпоративные расходы .................................................................................... 49 

6. Обзор отдельных юрисдикций тенденций развития налогообложения ......... 51 

 США .................................................................................................................... 51 

 Гибралтар ........................................................................................................... 52 

 Грузия ................................................................................................................. 53 

 Объединенные Арабские Эмираты ................................................................... 53 

 Сингапур ............................................................................................................. 54 

 Другие страны .................................................................................................... 55 

7. Обзор налоговых режимов для IT сектора ........................................................... 57 

 Россия ................................................................................................................. 57 

 Кипр .................................................................................................................... 59 

8. Основные правила налогообложения операций с российскими и 
иностранными ценными бумагами, производными финансовыми инструментами
 61 

9. Отдельные вопросы налогообложения в России ............................................... 65 

 Валютное резидентство ..................................................................................... 65 

 Регулирование криптовалют и порядок их налогообложения ......................... 68 

 Автоматический обмен финансовой информацией ......................................... 70 

10. Новости глобальных налоговых инициатив ОЭСР и план повышения 
минимального корпоративного налога до 15% ........................................................... 71 

Приложение 1 – Заявление о признании российским налоговым резидентом ..... 72 

Приложение 2 – Налоговые обязательства российских стартаперов при ведении 
бизнеса через американскую корпорацию .................................................................. 73 

Приложение 3 – Топ-10 банков для цифровых кочевников ...................................... 78 

Приложение 4 – Страны с визами для цифровых кочевников ................................ 80 

Приложение 5 – Запрос в ФНС и ответ на него: о признании дохода от реализации 
программного обеспечения активным доходом ........................................................ 81 

Приложение 6 – Европейские визы для фаундеров .................................................. 87 

Контакты для связи ......................................................................................................... 88 

 

 

 

* * *  



 
Buzko Krasnov 6 

 

 

Терминология 

Закон о валютном 
регулировании 

Федеральный закон № 173-ФЗ «О валютном регулировании и 
валютном контроле» от 10 декабря 2003 года 

Закон о ЦФА Федеральный закон № 259-ФЗ «О цифровых финансовых ак-
тивах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты РФ» от 31 июля 2020 года 

ИП Индивидуальный предприниматель 

ИСБОЮЛ Иностранная структура без образования юридического лица 

КВД Кодекс внутренних доходов США 

КоАП РФ Кодекс об административных правонарушениях Российской 
Федерации 

ЛХК Личная холдинговая компания 

Минцифры Министерство цифрового развития, связи и массовых комму-
никаций Российской Федерации 

НДС Налог на добавленную стоимость 

НДФЛ Налог на доходы физических лиц 

НК РФ Налоговый кодекс Российской Федерации 

ОАЭ Объединенные Арабские Эмираты 

ОЭСР Организация экономического сотрудничества и развития 

Самозанятый Физическое лицо – плательщик налога на профессиональный 
доход в порядке Федерального закона № 422-ФЗ «О прове-
дении эксперимента по установлению специального налого-
вого режима «Налог на профессиональный доход» от 
27.11.2018 

СИДН Соглашение об избежании двойного налогообложения 

УСН Упрощенная система налогообложения 

ФНС  Федеральная налоговая служба России 

ЦВ Цифровая валюта 

ЦФА Цифровые финансовые активы 
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Краткое содержание 

Перед вами налоговый путеводитель для цифровых кочевников. В Главе 1 кратко 
рассмотрен общий подход к налоговому планированию для людей, которые могут 
себе позволить работать удаленно. Для целей анализа предлагается разделять 
все доходы субъекта на его личные доходы и доходы его личной холдинговой 
компании. 

В Главе 2 подробнее описаны такие понятия, как налоговое резидентство и ис-
точники доходов, которые оказывают наиболее существенное влияние на эффек-
тивную налоговую ставку для личных доходов. 

Глава 3 описывает способы ведения деятельности блогера, как физического 
лица, самозанятого, индивидуального предпринимателя и через ООО. Глава 4 
посвящена использованию личных холдинговых компаний для целей налогового 
планирования и оптимизации налогового бремени. Там рассмотрены такие важ-
ные концепции, как контролируемые иностранные компании, корпоративное 
налоговое резидентство, расходы, связанные с деятельностью компании и пр. 

В Главе 5 описаны наиболее распространенные тактики цифровых кочевников в 
плоскости налогового планирования, а в Главе 6 приведен краткий обзор пяти 
юрисдикций. 

Глава 7 посвящена вопросам налогообложения и льготных налоговых режимов 
для IT-сектора. В Главе 8 рассмотрены основные правила налогообложения опе-
раций с российскими и иностранными ценными бумагами, производными финан-
совыми инструментами. 

В предпоследней Главе 9 подробнее рассмотрены отдельные аспекты россий-
ского права, которые часто сказываются на цифровых кочевниках с российскими 
корнями, в том числе валютное регулирование, налогообложение криптовалют и 
автоматический обмен информации между государствами. Последняя Глава 10 
содержит краткий обзор глобальных налоговых инициатив ОЭСР. 

Если вы скачивали документ у нас на сайте, вы могли обратить внимание, что 
путеводитель является «живым» продуктом. Мы ожидаем, что многие главы бу-
дут претерпевать изменения по мере развития законодательства и судебной 
практики, в то время как Главы 6 и 7 будут дополняться по мере появления новых 
режимов и льгот в разных юрисдикциях. Покупатели этого путеводителя могут 
рассчитывать на получение от нас соответствующих обновлений. 

 

* * *  
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1. Общий подход к налоговому планированию для цифровых 
кочевников 

Давайте начнем с того, что определимся, какую цель преследует цифровой ко-
чевник. Как для кочевника, так и для любого другого законопослушного гражда-
нина эта цель достаточно прозаична: платить как можно меньше налогов, при 
этом не нарушая никаких законов. 

Выражаясь математическим языком, мы хотим оптимизировать функцию обло-
жения личных доходов налогами, чтобы покрывать свои текущие потребности и 
реинвестировать оставшиеся средства. В общем виде можно представить эту 
функцию следующим образом: 

𝑁 = 𝑅 ∗ (1 − 𝑇) − 𝐸 

где: 

N  –  чистый доход после вычета налогов и издержек (net income); 

R  –  личная выручка от всех источников (revenue); 
T  –  налоговая ставка (tax rate); 

E  –  расходы (expenses). 

Эту функцию можно немного усложнить и представить как сумму личных доходов 
и прибыли компании, которая принадлежит субъекту. Действительно, ведь созда-
ние юридического лица является одной из самых распространенных тактик нало-
говой оптимизации. 

При этом такое юридическое лицо может выполнять разные функции: быть хол-
динговой компанией для других активов или же быть операционной компанией 
для предпринимательской деятельности. Для целей настоящего путеводителя 
мы будем иногда использовать термин «личная холдинговая компания» («ЛХК»). 

Таким образом, наша формула теперь будет выглядеть следующим образом: 

 

𝑁 = (𝑅𝑃 ∗ (1 − 𝑇) − 𝐸) + ((𝑅𝐶 − 𝐸) ∗ (1 − 𝑇)) 

где: 

RP  –  это личные доходы физического лица (revenue personal); 

RC  –  это выручка компании (revenue corporate). 

Вы можете обратить внимание, что формула для расчета прибыли компании по-
сле налогообложения чуть-чуть отличается от формулы для личных доходов. Это 
связано с тем, что компании вправе уменьшать свою налогооблагаемую базу на 
величину своих расходов. Это отличие будет рассмотрено подробнее в Главе 4. 

Личные доходы Доходы компании 
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Эта на первый взгляд сложная формула, означает всего-навсего, что для целей 
личного налогового планирования есть смысл учитывать личные доходы и при-
быль ЛХК раздельно, потому что прибыль ЛХК облагается иначе. 

Обратите внимание, что чистая прибыль ЛХК в конечном счете должна стать лич-
ным доходом субъекта-акционера, потому что такая прибыль когда-то будет рас-
пределена. Однако у акционера нет обязанности распределять такую прибыль 
ежегодно. Вместо этого такая прибыль может быть реинвестирована до уплаты 
налогов. Это является следующей распространенной тактикой налоговой опти-
мизации. 

Таким образом, следуя приведенной выше логике, задача цифрового кочевника, 
который хочет снизить свое налоговое бремя, заключается в том, чтобы найти 
такие юрисдикции для личного присутствия и для регистрации ЛХК и так распре-
делить между ними свои денежные потоки и расходы, чтобы минимизировать эф-
фективную ставку налогообложения, при этом во всех случаях оставаясь в рам-
ках дозволенного законом. 

Далее в этом путеводителе мы подробнее рассматриваем налоговые и юридиче-
ские аспекты оптимизации налогообложения личных (Глава 2) и корпоративных 
доходов (Глава 4) с учетом задач цифрового кочевника, обозначенных выше. Как 
объединить подходы к оптимизации разных видов доходов, чтобы создать опти-
мальную структуру, рассмотрено в Главе 5. 

 

* * *  
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2. Налогообложение личных доходов 

Под личными доходами в настоящем путеводителе понимаются классические до-
ходы физических лиц, например: 

• Зарплата по трудовому договору или выплаты за оказание услуг по граж-
данско-правовому договору; 

• Дивиденды от работающего бизнеса; 

• Доходы от ценных бумаг (трейдинг, дивиденды, проценты по облига-
циям); 

• Доходы от владения криптовалютами (прирост стоимости, трейдинг, фар-
минг или стейкинг); 

• Продажи цифровых товаров в интернете; 

• Лицензионные платежи (софт, товарные знаки, произведения); 

• Проценты по займам; 

• Доходы от сдачи в аренду недвижимого имущества. 

Гражданин платит налоги в казну и по правилам того государства, в котором он 
является налоговым резидентом. Поэтому налоговое резидентство здесь – это 
ключевое понятие. 

 Налоговое резидентство – общие принципы 

Налоговое резидентство определяет, в каком государстве физическое лицо бу-
дет платить налоги. Как правило, главным критерием для определения налого-
вого резидентства является количество дней физического присутствия в той или 
иной стране. 

Налоговыми резидентами России считаются лица, которые фактически нахо-
дятся в стране в сумме не менее 183 календарных дней в течение 12 месяцев, 
следующих подряд. Такие 12 месяцев должны предшествовать дате получения 
дохода, при этом дни въезда и выезда, краткосрочное (менее 6-ти месяцев) обу-
чение и лечение за границей учитываются как дни, проведённые в России1. 

Коронавирус 

В 2020 году в связи с коронавирусом были введены специальные правила. Для признания 
физического лица российским налоговым резидентом достаточно проведения в России 90 
дней и подачи личного заявления2. Пример такого заявления вы можете найти в Прило-
жении 1. 

                                            

1 П. 2 ст. 207 НК РФ. 
2 П. 1 ст. 210 НК РФ, ст. 41 НК РФ. 
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На настоящий момент физическое пребывание в стране является единственным 

критерием налогового резидентства в России. Вместе с тем в других странах при-
меняются также дополнительные критерии: 

• Место постоянного проживания (Франция); 

• Вид на жительство или определенная сумма инвестиций (Грузия, Кипр); 

• Центр жизненных интересов (местонахождение семьи, недвижимости, ос-
новного бизнеса и пр.) – критерии варьируются в разных странах; 

• Домициль – специальная категория места постоянного проживания, опре-
деляющая налоговые обязательства (Великобритания). 

Несколько стран в мире используют принцип гражданства, например, США. Граж-
дане США, вне зависимости от срока нахождения в другой стране, должны пла-
тить налоги в США со всех своих источников (про источники далее в Разделе 2.3). 
(Опять же, как всегда в налоговом праве, здесь есть исключение из общего пра-
вила под названием “Foreign Earned Income Exclusion” для доходов в сумме при-
мерно 100 тыс. долл. США, но об этом в другой раз.) 

Что это означает на практике? Что российские налоговые резиденты утрачивают 
обязанность платить налоги в России, если проводят в России менее 183 дней в 
течение 12 месяцев, следующих подряд. 

В 2015 году ФНС сделала попытку ввести более гибкий критерий в виде «центра 
жизненных интересов». Такая позиция была выражена в письме ведомства3. 
Минфин с такой креативностью не согласился и уже год спустя признал это 
письмо недействительным «в связи с несоответствием налоговому законода-
тельству РФ и положениям международных соглашений об избежании двойного 
налогообложения, а также несогласованностью с позицией Минфина России»4. 

Вместе с тем стоит ожидать, что в ближайшие несколько лет Россия последует 
подходу развитых стран и введет более гибкий критерий для определения нало-
гового резидентства. Это может быть сокращенный срок присутствия в России до 
90 дней, как это сейчас, например, предлагается в концепции развития налого-
вого законодательства до 2022 года5, или же совершенно иной критерий вроде 
«центра жизненных интересов». Это сделает приобретение и прекращение ста-
туса налогового резидента России не таким уж прямолинейным. 

Нужно ли уведомлять кого-то об утрате статуса налогового резидента? 

В России, как и во многих других странах, у граждан формально нет обязанности уведом-
лять налоговые органы о приобретении или утрате статуса налогового резидента. 

                                            

3 Письмо ФНС России № ОА-3-17/87@ от 16 января 2015 года. 
4 Письмо Минфина России № 03-08-РЗ/23009 от 21 апреля 2016 года. 
5 Стр. 32, Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (Минфин России, 2019). 
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Вместе с тем все равно рекомендуется подавать уведомление, которое составляется в 
свободной форме. В случае если налоговая инспекция предъявит претензии и доначислит 
налоги к уплате физическому лицу, которое раньше было, но впоследствии перестало 
быть налоговым резидентом, бремя доказывания будет на таком гражданине. Наличие 
такого уведомления, поданного заранее, упростит задачу. 

 
 Налоговое резидентство в нескольких странах  

Поскольку критерии резидентства различаются от страны к стране, на практике 
возникают случаи, когда гражданин может считаться налоговым резидентом не-
скольких государств. В таких случаях резидентство будет определяться в соот-
ветствии с соглашением об избежании двойного налогообложения («СИДН») 
между такими странами, которые имеют притязания на доход одного и того же 
гражданина.  

СИДН – это специальный международный договор, который страны заключают 
для предотвращения двойного налогообложения трансграничных доходов. В 
рамках СИДН также урегулирован вопрос об обмене налоговой информацией 
между странами в рамках конкретных запросов налоговых органов. Перечень 
всех актуальных СИДН, стороной которых является Россия, можно посмотреть 
на сайте ФНС6. 

Если возникает ситуация, когда гражданин может быть потенциально признан 
налоговым резидентом одновременно двух и более стран, ему нужно быть гото-
вым доказывать наличие резидентства одной из стран, подтверждать соответ-
ствие критериям СИДН (например, доказывать, что он живет в стране А, а не В, 
что там находится его недвижимость и пр.).  

Пример 

Гражданин России давно живет в Великобритании вместе с семьей, работает в британ-
ской компании на полную ставку. У него есть уютный дом в пригороде Лондона, а дети 
ходят в частную английскую школу. Последние 12 месяцев гражданин развивал бизнес 
компании в России и провел там в сумме 184 дня. 

Обе страны могут считать такое лицо своим налоговым резидентом. Великобритания – по 
критерию постоянной работы, Россия – по времени пребывания на территории страны. 
Однако согласно СИДН между Россией и Великобританией в такой ситуации налоги нужно 
платить там, где расположено постоянное жилище и где наиболее тесные экономические 
и личные связи (например, семья). Следовательно, гражданин будет считаться налоговым 
резидентом Великобритании и будет платить личные налоги именно там. 

Если СИДН отсутствует, возможно, придется платить налоги во всех странах, ко-

торые считают вас своим налоговым резидентом. Обычно это не часто случается, 

                                            

6 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/inttax/mpa/dn/ (последнее посещение 1 ноября 2021 
года). 
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ведь у России заключены СИДН с 80 странами7. Однако с учетом последних ини-
циатив такой сценарий вполне имеет право на существование. В частности, в мае 
2021 года Россия расторгла СИДН с Нидерландами, где зарегистрировано доста-
точно много холдинговых компаний, имеющих непосредственную связь с Рос-
сией8. 

От налогового резидентства зависит, какие налоги, по какой ставке и в каком по-
рядке будет уплачивать физическое лицо. Налоговый резидент России должен 
платить налоги со всех своих доходов вне зависимости от их источника9. 

 Источник дохода и налоговая ставка  

Кроме налогового резидентства другим важным понятием является источник до-
хода. По этому критерию все доходы физического лица можно разделить на две 
категории: 

• Локальные доходы – доходы от источников в государстве, где физическое 
лицо является налоговым резидентом; и 

• Иностранные доходы – доходы от источников в других государствах. 

Например, зарплата российского налогового резидента от российского работода-
теля является его локальным доходом, а вот доходы от сдачи в аренду недвижи-
мости во Франции – уже иностранным доходом. По аналогии: зарплата испан-
ского налогового резидента от российского работодателя является его иностран-
ным доходом, а доход от сдачи недвижимости в Барселоне – локальным дохо-
дом. 

Зачем это различие? Дело в том, что эти доходы облагаются по-разному. Если с 
локальных доходов нужно платить налоги только в казну государства, где вы яв-
ляетесь резидентом, то на ваши иностранные доходы также может претендовать 
другое государство, откуда источники ваших доходов. 

В России, как и во многих других странах, общее правило такое: налоговый рези-
дент должен платить налоги со всех своих доходов, как полученных в этой стране 
(локальные доходы), так и с доходов из других стран (иностранные доходы). 

По общему правилу, предусмотренному в законодательстве большинства евро-
пейских стран, а также в США, налоговые резиденты обязаны платить налоги с 
доходов, полученных в странах, резидентами которых они не являются. Анало-
гичные положения предусмотрены в российском налоговом законодательстве в 

                                            

7 По данным на сайте ФНС на 1 ноября 2021 года. 
8 Федеральный закон № 139-ФЗ «О денонсации Соглашения между Правительством Российской 
Федерации и Правительством Королевства Нидерландов об избежании двойного налогообложе-
ния и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении налогов на доходы и имуще-
ство» от 26 мая 2021 года. 
9 В соответствии с принятой в налоговом праве терминологией все доходы физического лица 
можно разделить на доходы от источника в стране резидентства и от источников в других стра-
нах. 
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ст. 209 НК РФ. Перечень таких доходов, как правило, зафиксирован в законода-
тельстве. Например, в России перечень таких доходов сформулирован в п. 1 ст. 
208 НК РФ. К ним относятся, например, дивиденды и проценты от российских 
компаний, доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в России, и ряд 
других доходов, причем перечень открытый. 

Это важный момент, потому что даже если будущий цифровой кочевник решит 
покинуть Россию и перестанет быть ее налоговым резидентом, он все равно дол-
жен будет платить налоги от источников в России10. (Привет всем тем, кто уехал 
на Бали и живет от сдачи в аренду своей квартиры в Москве!) 

Таблица 1. Виды налогов по источникам и место уплаты налогов 

Источник 
дохода 

Налоговый резидент 
России 

Лицо, не являющее налоговым 
резидентом России 

Источники в 
России 

Платит налоги 
в России 

Платит налоги 
в России 

Иностранные 
источники 

Платит налоги в России с уче-
том положений СИДН 

Не платит налоги 
в России 

Применительно к цифровым кочевникам, которые могут утратить статус налого-

вого резидента России, важно помнить о следующем: 

• Если гражданин перестает быть налоговым резидентом России, он сохра-
няет обязанность уплачивать налоги с доходов от источников в России. 

• Для доходов нерезидентов государства обычно устанавливают повышен-
ную ставку налогообложения. Например, в России доходы нерезидентов, 
по общему правилу, облагаются по ставке 30% вместо 13%. Из данного 
правила имеется ряд исключений, перечень которых прямо предусмотрен 
в п. 3 ст. 224 НК РФ. Например, дивиденды, полученные от российских 
компаний, облагаются по ставке 15%  

• Такая ставка в 30% применяется к доходам, источник которых располо-
жен в России (например, зарплата от местной компании или дивиденды 
от российского юридического лица). Открытый перечень таких доходов 
приведен в НК РФ11. 

• При этом утрата статуса российского резидента означает не только повы-
шенную ставку НДФЛ, но и утрату льгот, например, права на налоговые 
вычеты. В связи с тем, что вычеты в ряде случаев используются в каче-
стве механизма расходов, уменьшающих налоговую базу, потеря права 

                                            

10 Если иное прямо не предусмотрено в соответствующем СИДН. 
11 П. 1 ст. 208 НК РФ. 
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на вычет может привести к налогообложению не чистого дохода (при-
были), а дохода без учета расходов.   

• Уплата некоторых налогов не зависит от налогового резидентства. Напри-
мер, российский налог на имущество или транспортный налог платятся с 
соответствующих активов в России. 

• Если вы получаете доходы из другого государства (дивиденды, проценты, 
ренту и пр.), они, скорее всего, будут облагаться в этом государстве нало-
гом, вне зависимости от вашего резидентства в этой стране. 

Внимательный читатель может обратить внимание на вопиющую несправедли-
вость. Предположим, что у двух государств аналогичные правила в части обло-
жения налогами локальных и иностранных доходов. Получается, например, что у 
российского налогового резидента, который получает заработную плату во Фран-
ции, возникает налоговая обязанность в обоих государствах: в России по статусу 
резидента, во Франции – по местонахождению работодателя, то есть источника 
дохода. В этом случае выход из ситуации также надо искать в СИДН. 

По общему правилу многих СИДН заработная плата всегда облагается налогом 
в стране резидентства лица, но может также облагаться налогом и в другой 
стране, если лицо в ней работает и выполняет ряд условий, которые отличаются 
от соглашения к соглашению. 

Разберем на примере нашего российского резидента, работающего во Франции. 
Его зарплата будет облагаться налогом только в России, если выполняется одно 
из следующих условий12:  

(1) В течение календарного года он находится во Франции не более 90 дней; 
(2) Зарплату ему выплачивает не французская компания (например, он ра-

ботает на самом деле на немецкую компанию, но во Франции); 
(3) Зарплату выплачивает постоянное представительство13. 

Таким образом, платить налог дважды не придется, если российский налоговый 
резидент посещал Париж и другие регионы Франции не более, чем на 90 дней. 
Вопрос определения источника дохода и налогового резидентства может быть 
неоднозначным, когда резидент одного государства направлен в долгосрочную 
командировку в другое государство, но при этом заработная плата и командиро-
вочные выплачиваются из первого государства и в таком первом государстве у 

                                            

12 Ст. 15 Конвенции между Правительством РФ и Правительством Французской Республики «Об 
избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от налогов и нарушения 
налогового законодательства в отношении налогов на доходы и имущество» от 26 ноября 1996 
года. 
13 Для целей налогообложения в соответствии со ст. 306 НК РФ термин «постоянное представи-
тельство» означает филиал, представительство, отделение, бюро, контору, агентство, любое 
другое обособленное подразделение иностранной организации или иное место деятельности 
этой организации, через которое организация регулярно осуществляет предпринимательскую де-
ятельность на территории России. Фактически постоянное представительство возникает в ситуа-
ции, когда формально у иностранной организации нет дочерней организации в России, но факти-
чески осуществляется обычная коммерческая деятельность. 
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лица остается недвижимое имущество, вид на жительство, семья и т.д. Напри-
мер, если российский резидент направлен в командировку в Аргентину, но при 
этом трудоустроен он в российском отделении компании, откуда получает зара-
ботную плату, командировочные, премии, но фактически он свою деятельность 
осуществляет в Аргентине и имеет право на получение опциона от аргентинского 
отделения компании. В таком случае мы рекомендуем внимательно ознако-
миться с положениями релевантного СИДН и, по возможности, получить разъяс-
нения налоговых органов обоих государств.  

Важно помнить, некоторые СИДН имеют более широкий перечень доходов со 
специальным регулированием. Например, во многих соглашениях есть статья 
про доходы от независимых личных услуг преподавателей, врачей, бухгалтеров, 
или директоров. В любом случае лучше проверять СИДН на предмет специаль-
ных положений именно для вашего дохода. 

Я живу на Бали уже 9 месяцев, где я должен платить налоги? 

Вы можете стать налоговым резидентом Индонезии и платить налоги в этой стране по 
ставке 5-30% в зависимости от суммы доходов. Если у вас есть доходы из России вы 
должны заплатить с таких доходов налог по повышенной ставке, так как не являетесь рос-
сийским налоговым резидентом. Например, с заработной платы от российской компании 
НДФЛ составит 30%, при этом налог должен быть уплачен самой компанией в качестве 
налогового агента. Обязанность по российскому НДФЛ возникает из положений СИДН 
между Россией и Индонезией, так как выплачивающий заработную плату наниматель не 
является резидентом Индонезии.  

Важно помнить, что российская компания может запросить у вас подтверждение статуса 
резидента, так как она несет ответственность за неверное исчисление и удержание 
налога. 

Хорошая новость в том, что вы сможете зачесть в Индонезии российский налог, в соот-
ветствии с национальными правилами. Однако на практике случаи, когда иностранцы ста-
новятся налоговыми резидентами Индонезии и исчисляют там налоги, встречаются неча-
сто. 

Таким образом, в контексте разных видов доходов по источникам цифровой ко-

чевник желает выбрать такую юрисдикцию, в которой минимальная налоговая 
ставка на доходы от источников в этом государстве, и, по возможности, доходы 
от иностранных источников не облагаются налогами. 

 Утрата статуса налогового резидента всех стран 

Налоговое законодательство разных стран и критерии налогового резидентства 
были разработаны в то время, когда передвижение по земному шару не было 
таким доступным. Не было лоукостеров для дешевых перелетов и Airbnb для 
удобного поиска жилья. Поэтому физическое присутствие традиционно является 
главным критерием для определения налогового резидентства. 

Однако ситуация меняется, и многие люди могут себе позволить постоянно пере-
двигаться и жить в нескольких странах в течение одного года. В связи с чем ло-
гично возникает вопрос, а можно ли перестать быть налоговым резидентом всех 
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стран и не платить налоги нигде, если аккуратно планировать свои передвиже-
ния, не проводя ни в одной из стран больше определенного количества дней? 

На этот вопрос нет ни утвердительного, ни отрицательного ответа в традицион-
ных источниках права. Иными словами, не существует закона или судебной прак-
тики, которые говорили бы утвердительно в пользу вывода.  

Вместе с тем отсутствие дозволения не всегда означает запрет с точки зрения 
принципа правовой неопределенности. Например, если предположить, что нало-
говые органы России и Индонезии без каких-либо договоренностей между собой 
применяют свое национальное налоговое законодательство таким образом, что 
допускают существование «налоговых сирот», то и подтверждение этому не 
стоит искать в законах или судебной практике. 

К такому же выводу можно прийти методом от обратного. Предположим, что лицо, 
утратив статус налогового резидента всех стран, тем не менее обязано заплатить 
налоги в каком-то одном государстве. Тогда возникает вопрос: как выбрать 
страну, в чей бюджет платить налоги, если механизмов или правил для выбора 
не предусмотрено? Если выбирать по собственному желанию, то формально 
страдают интересы других стран, налоги в которых человек мог бы заплатить, но 
решил этого не делать. Поэтому наше изначальное предположение неверно, а 
верно либо то, что налоги надо платить во всех странах (очевидно нет, так как 
лицо не стало резидентом нигде), либо то, что платить не нужно нигде, что более 
правдоподобно. 

Тем не менее, если ваш образ жизни позволяет вам жить в разных странах, то с 
точки налогов на личные доходы безопаснее всего будет добровольно выбрать 
страну для налогового резидентства с наиболее благоприятными для вас усло-
виями. В случае спорной ситуации, когда несколько государств могут претендо-
вать на ваши доходы, наличие формального налогового резидентства одной из 
стран будет весомым аргументом в вашу пользу. 

Отметим, что в последнее время в судебной практике14 по налогу на прибыль 
организаций все чаще суды обращаются к тезису о том, что недопустимым явля-
ется как ситуация двойного налогообложения одного и того же дохода, так и си-
туация двойного «неналогообложения» дохода при применении СИДН. Мы не ис-
ключаем, что в будущем это может быть распространено и в отношении физиче-
ских лиц в целях борьбы с неналогообложением полученных таким физическим 
лицом доходов.  

 Самозанятые и ИП 

Правила налогового резидентства не распространяются на ИП. Если вы зареги-
стрированы в России в качестве ИП, вы будете платить налоги с доходов от 

                                            

14 Например, дело «ООО «МОН'ДЭЛИС РУСЬ», https://kad.arbitr.ru/Card/32677842-6636-4a6e-
a927-760a823e1845 (ссылка действительна на 1 ноября 2021 г.) 

https://kad.arbitr.ru/Card/32677842-6636-4a6e-a927-760a823e1845
https://kad.arbitr.ru/Card/32677842-6636-4a6e-a927-760a823e1845
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деятельности ИП в России вне зависимости от вашего физического местонахож-
дения.  

Аналогичные правила действуют для самозанятых с разницей в том, что самоза-
нятыми могут признаваться только российские граждане и граждане государств-
членов Евразийского экономического союза. 

 Разные доходы и применимые налоги цифровых кочевников 

Давайте рассмотрим наиболее распространенные виды доходов и их налоговые 
последствия.  

Ставка налога зависит от: 

• резидентства; 

• статуса (физическое лицо, самозанятый, ИП); 

• наличия СИДН между государствами резидентства и выплаты дохода. 

Таблица 2. Виды доходов и применимые налоги 

Вид дохода Налоги Место уплаты Порядок уплаты 

Дивиденды 
и проценты по 
займам 

Налог на доходы фи-
зических лиц 

Страна резидент-
ства получателя 

Самостоятельная 
уплата 

Налог у источника 
выплаты15 

Страны резидент-
ства платель-
щика 

Удерживает налоговый 
агент 

Пример: 

Налоговый резидент России получает проценты по займу от компании в Индонезии. 
Он должен подать налоговую декларацию, отразить в ней доход и заплатить НДФЛ 
13%. При этом компания в Индонезии, скорее всего, должна будет удержать налог у 
источника. 

                                            

15 В налоговой терминологии под «налогом у источника» (withholding tax) принято называть налог 
на прибыль организаций или налог на доходы физических лиц (в России это НДФЛ), который 
уплачивается резидентом одного государства в другом государстве с доходов, полученных в та-
ком другом государстве. Например, если российский резидент получил доход от сдачи в аренду 
недвижимости во Франции, то уплаченный им во Франции налог с полученных доходов будет яв-
ляться налогом у источника.   



 
Buzko Krasnov 19 

 

 

Вознаграждение 
за работы или 
услуги 

Налог на доходы фи-
зических лиц 

Страна резидент-
ства и страна вы-
платы 

Самостоятельная 
уплата или удерживает 
налоговый агент (в за-
висимости от места ока-
зания услуг) 

Пример: 

Налоговый резидент Индонезии оказывает услуги российской компании.  

1. Услуги экскурсионного сопровождения (гида) на Бали. Налог возникнет только в 
Индонезии, так как услуги оказаны вне РФ и доход по ним не признается дохо-
дом от источника в РФ16. 

2. Услуги преподавания курсов английского в российской школе. Российская ком-
пания удержит НДФЛ по ставке 30%, так как услуги оказываются на территории 
РФ.  

Иной порядок налогообложения доходов от работ/услуг может быть установлен 
СИДН17. 

Заработная 
плата 

Налог на доходы фи-
зических лиц 

Страна резидент-
ства и страна вы-
платы 

Самостоятельная 
уплата или удерживает 
налоговый агент 

Социальные взносы 
(зависит от страны и 
гражданства работ-
ника) 

Страна выплаты Удерживает налоговый 
агент 

Пример: 

Налоговый резидент Индонезии удаленно работает на российскую компанию по тру-
довому договору. Компания как налоговый агент должна удержать НДФЛ по ставке 
30%. Иной порядок налогообложения доходов от работ/услуг может быть установлен 
СИДН18. 

Подарок Налог на доходы фи-
зических лиц 

Страна резидент-
ства получателя 
подарка 

Самостоятельная 
уплата 

                                            

16 Ст. 208 НК РФ. 
17 Подробнее можно посмотреть позицию Минфина России в письме № 03-08-13/1970 от 21 ян-
варя 2016 года. 
18 Подробнее можно посмотреть позицию Минфина России в письме № 03-08-13/1970 от 21 ян-
варя 2016 года. 
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Пример: 

Налоговый резидент России получил в подарок автомобиль от французской компании 
стоимостью 500 000 рублей. Он должен подать налоговую декларацию, отразить в ней 
доход в размере 496 000 рублей (потому что подарки до 4 000 рублей включительно 
не облагаются налогом) и заплатить НДФЛ 13%. 

 Налоги при удаленной работе по трудовому договору 

Порядок уплаты налогов при удаленной работе по трудовому договору зависит 
от работодателя и места оказания услуг (см. Таблицу 3 ниже). 

Таблица 3. Размер и виды применимых налогов при работе по найму 

Работник Работодатель Место работы 
по договору 

Налоги 

Резидент РФ Резидент РФ РФ НДФЛ по ставке 13% удерживает 
работодатель 

Резидент РФ Резидент РФ Не РФ НДФЛ по ставке 13% удерживает 
работодатель 

Резидент РФ Нерезидент РФ РФ НДФЛ по ставке 13% самостоя-
тельно оплачивает работник, стра-
ховые взносы не уплачиваются 

Резидент РФ Нерезидент РФ Не РФ НДФЛ по ставке 13% самостоя-
тельно оплачивает работник, в отно-
шении страховых взносов – зависит 
от конкретных стран 

Нерезидент 
РФ 

Резидент РФ РФ НДФЛ по ставке 30% удерживает 
работодатель; налог на доход в 
стране резидентства оплачивает ра-
ботник 

Нерезидент 
РФ 

Резидент РФ Не РФ Налог на доход в стране резидент-
ства оплачивает работник; налога в 
России нет 

 Что такое 3-НДФЛ и как ее заполнять 

Декларация 3-НДФЛ – основная форма отчетности российских налоговых рези-
дентов. Она подается, только если резидентом получен доход, с которого нужно 
самостоятельно уплатить налоги, а именно: 

• Доходы от зарубежных источников (в том числе зарплата от иностранной 
компании или дивиденды); 
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• Доход от продажи имущества или имущественных прав (например, квар-
тиры); 

• Вознаграждения от лиц, которые не являются налоговыми агентами (та-
кими агентами обычно являются российские юридические лица и ИП. С 
доходов от них налог самостоятельно платить не нужно); 

• Подарки в виде акций, недвижимости, автомобилей от физических лиц, 
не являющихся близкими родственниками; 

• Выигрыши в лотереи. 

Срок подачи декларации – до 30 апреля года, следующего за отчетным. При этом 
налог можно уплатить до 15 июня. 

Подавать декларацию нужно даже в том случае, если налог с дохода вы платить 
не будете. Например, если вы продали квартиру, принадлежавшую вам более 3 
или 5 лет (в зависимости от способа и момента приобретения), то вырученные 
средства не будут облагаться НДФЛ, однако подавать декларацию все равно 
необходимо. 

За неподачу декларации и неуплату налога предусмотрены штрафы вплоть до 
20% от суммы неуплаты. 

 Ответственность за нарушение налогового законодательства 

В данном разделе мы рассмотрим общие положения о налоговых правонаруше-
ниях и последствиях их совершения. Положения, касающиеся ответственности 
за нарушение норм налогового законодательства о КИК, рассмотрены в Главе 4. 

Непредставление налоговой декларации (ст. 119 НК РФ) 

Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок 
налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет взыскание 
штрафа в размере 5% от неуплаченной в установленный законодательством о 
налогах и сборах срок суммы налога, но не более 30% указанной суммы и не ме-
нее 1 000 рублей. 

Грубое нарушение правил учета доходов и расходов и объектов налогооб-
ложения (ст. 120 НК РФ) 

Грубое нарушение правил учета доходов и (или) расходов и (или) объектов нало-
гообложения, если эти деяния не повлекли занижение налоговой базы, влечет 
взыскание штрафа в размере до 30 000 рублей. 

При этом, если такие деяния (грубое нарушение правил учета доходов и (или) 
расходов и (или) объектов налогообложения) повлекли занижение налоговой 
базы, то размер штрафа увеличивается до 20% от суммы неуплаченного налога 
(страховых взносов), но не менее 40 000 рублей. 

Неправомерное несообщение сведений налоговому органу (ст. 129.1 НК РФ)  



 
Buzko Krasnov 22 

 

 

Неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) лицом сведений, 
которые в соответствии с НК РФ налогоплательщик должен сообщить налоговому 
органу, влечет штраф в размере от 5 000 до 20 000 рублей. 

При этом неправомерное непредставление (несвоевременное представление) 
налогоплательщиком налоговому органу сообщения о наличии у него объектов 
недвижимого имущества и (или) транспортных средств, признаваемых объектами 
налогообложения по соответствующим налогам, влечет взыскание штрафа в раз-
мере 20% от неуплаченной суммы налога в отношении объекта недвижимого иму-
щества и (или) транспортного средства, по которым не представлено (несвоевре-
менно представлено) такое сообщение. 

 

* * *  
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3. Налогообложение блогеров и инфлюенсеров 

Налогообложение деятельности блогера зависит от конкретной формы ведения 
такой деятельности. На практике блогер может вести деятельность как: 

• Физическое лицо, то есть не предпринимая никаких дополнительных ша-
гов для оформления своей деятельности; 

• Самозанятый (плательщик налога на профессиональный доход); 

• Индивидуальный предприниматель («ИП»); 

• Общество с ограниченной ответственностью («ООО»). 

Далее мы рассмотрим каждый из вариантов более подробно. 

 Физическое лицо 

Любой блогер начинает свою деятельность без регистрации в какой-либо органи-
зационно-правовой форме. Это вполне нормально, и закон такую возможность 
никак не ограничивает. 

В таком случае, когда у блогера появляется доход от рекламной деятельности, у 
него возникает обязанность уплатить НДФЛ. Сделать это можно двумя спосо-
бами: 

• Блогер самостоятельно исчисляет и уплачивает НДФЛ со своих доходов 
путем заполнения и подачи декларации 3-НДФЛ; либо  

• Налоговый агент19 блогера, которым может быть рекламодатель, должен 
исчислить и уплатить НДФЛ с выплаченных блогеру доходов. 

Если блогер на систематической основе получает прибыль от рекламной дея-
тельности и при этом не регистрируется в качестве самозанятого, ИП или ООО, 
есть риск признания такой деятельности незаконным предпринимательством по 
ст. 14.1 КоАП РФ или даже по ст. 171 УК РФ.  

Также недостатком ведения блогерской деятельности в качестве физического 
лица является невозможность учета расходов для целей налогообложения. Бло-
гер не может вычесть стоимость камеры или расходы на монтажеров видео из 
налогооблагаемой базы, чтобы уменьшить свое налоговое бремя. Это могут де-
лать только ИП и ООО. 

 

 

                                            

19 Налоговым агентом в соответствии с российским налоговым законодательством признается 
организация, индивидуальный предприниматель или постоянное представительство иностран-
ной организации, выплачивающие доход в пользу физического лица (кроме случаев, когда такое 
физическое лицо является ИП или самозанятым). 
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 Самозанятый 

Режим самозанятых появился в 2019 году в качестве эксперимента в нескольких 
регионах России, а уже в 2020 году был распространен практически на все 
остальные регионы. 

Самозанятые платят налог на профессиональный доход («НПД»), который со-
ставляет: 

• 6% – с доходов, полученных от ИП и юридических лиц, или 

• 4% – с доходов, полученных от физических лиц. 

Законодательство не содержит конкретный перечень допустимых видов деятель-
ности для самозанятых. Закон предусматривает ряд ограничений, однако ре-
кламной деятельности среди запрещенных видов нет. 

Применять налог для самозанятых можно только в том случае, если доход за год 
не превышает 2,4 млн рублей, и у блогера при этом нет наемных рабочих. Размер 
дохода исчисляется в рамках календарного года, то есть с 1 января по 31 де-
кабря, а не фактического года (с момента получения статуса самозанятого). 

Исчисление налогов производится ежемесячно в автоматическом режиме. Упла-
тить налог необходимо не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом. Налоговую декларацию при этом подавать не требуется. 

 Индивидуальный предприниматель (ИП) 

Блогер также может быть зарегистрирован в качестве ИП. В отличие от самоза-
нятого, ИП могут учитывать расходы, и тем самым уменьшать свою налогообла-
гаемую базу. Это актуально для блогеров, которые несут значительные расходы 
на создание контента, например, на приобретение материалов, техники или на 
гонорары звукорежиссеров и других подрядчиков. 

Большинство ИП используют упрощенную систему налогообложения («УСН»). На 
УСН налоговая ставка составляет от 6 до 15%, в зависимости от налоговой базы 
и конкретного региона. Например, в Санкт-Петербурге налоговые ставки по УСН 
составляют: 

• 7% по базе «доходы минус расходы»; и 

• 6% по базе «доходы». 

 Общество с ограниченной ответственностью (ООО) 

Блогер может зарегистрировать юридическое лицо в форме ООО и осуществлять 
свою деятельность через него. В России это встречается достаточно редко, од-
нако, в свою очередь, среди крупных западных блогеров такая практика распро-
странена повсеместно. 
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Ведение деятельности через ООО, прежде всего, дает ограниченную ответствен-
ность по сравнению со всем предыдущими формами ведения деятельности. Это 
означает, что учредитель юридического лица (сам блогер) несет ответственность 
по обязательствам ООО только в размере своего вклада в уставный капитал, ко-
торый обычно составляет 10 000 рублей. 

Как и в случае с ИП, осуществление деятельности через ООО также позволяет 
учитывать расходы, связанные с коммерческой деятельностью юридического 
лица для целей уменьшения налоговой базы. 

Одним из недостатков использования ООО является тот факт, что по многим со-
ставам правонарушений в КоАП для юридических лиц предусмотрены повышен-
ный размер штрафов за административные нарушения. 

Для наглядности и вашего удобства все формы ведения деятельности блогеров 
приведены в Таблице 4 на следующей странице. 

Подробнее о юридических аспектах блогерской деятельности в России можно 
прочитать в путеводителе для блогеров в составе пакета юридических докумен-
тов для блогеров и инфлюенсеров. 

 

https://www.buzko.legal/digital/paket-dlya-blogerov
https://www.buzko.legal/digital/paket-dlya-blogerov
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Таблица 4. Сравнение форм ведения деятельности для блогеров 

Критерий Физическое 
лицо 

Самозанятый Индивидуальный 
предприниматель 

Общество с ограничен-
ной ответственностью 

Регистрация Не требуется, но есть 
риск возложения от-
ветственности за ве-
дение незаконной 
предпринимательской 
деятельности 

Регистрация через при-
ложение «Мой налог» 

Регистрация через пор-
тал Госуслуги, МФЦ или 
нотариуса 

Регистрация в налоговой 
инспекции напрямую или 
через нотариуса 

Налоги НДФЛ в размере 13% 
(15% в части доходов, 
превышающих 5 млн 
рублей) 

6% для выплат от юри-
дических лиц и 4% для 
выплат от физических 
лиц 

20% на ОСНО и 6-15% на 
УСН 

20% на ОСНО и 6-15% на 
УСН 

Социальные 
взносы 

Платит налоговый 
агент, что отражается 
в цене услуг  

По желанию Не применимо Не применимо 

Учет расходов Не может учитывать 
расходы для уменьше-
ния налогов 

Не может учитывать 
расходы для уменьше-
ния налогов 

Может учитывать рас-
ходы (кроме УСН по базе 
«доходы») 

Может учитывать расходы 
(кроме УСН по базе «до-
ходы») 

Лимит по доходам Нет  2,4 млн. рублей По общему правилу нет, 
но 150 млн. рублей для 
УСН  

По общему правилу нет, 
но 150 млн. рублей для 
УСН 

Отчетность Не сдают, только де-
кларация 3-НДФЛ 

Не сдают, но самостоя-
тельно уплачивают 
налоги 

Стандартная налоговая 
отчетность 

Стандартная налоговая от-
четность 

Найм работников Невозможен Невозможен Возможен Возможен 
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Ограниченная от-
ветственность 

Нет Нет Да Да 

Ответственность 
за нарушения ад-
министративного 
законодательства 

Штрафы как для физи-
ческого лица 

Штрафы как для физи-
ческого лица 

Штрафы для ИП Штрафы для юридического 
лица 

 

* * *
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4. Личные холдинги для целей налогового планирования 

В этой главе мы рассмотрим, как цифровые кочевники могут использовать ино-
странные компании для налоговой оптимизации. 

 Зачем нужен личный холдинг 

Под личной холдинговой компанией или ЛХК мы понимаем юридическое лицо, 
все акции которого полностью принадлежат одному человеку, который принимает 
все ключевые решения в ЛХК. При этом собственник может одновременно вы-
полнять функции директора, но это не обязательно. 

ЛХК является продолжением сущности ее владельца и может выполнять все те 
же задачи и функции, например: 

• Оказывать услуги другим лицам, при этом услуги будут фактически ока-
зываться самим собственником; 

• Иметь банковский счет, которым будет распоряжаться собственник; 

• Иметь брокерский счет и владеть ценными бумагами; 

• Владеть недвижимостью и получать доход от аренды; 

• Быть официальным работодателем для собственника или даже спонсо-
ром визы для него; 

• Нести расходы, непосредственно связанные с коммерческой деятельно-
стью (расходы на командировки, приобретение техники и пр.). 

Какие есть преимущества у ЛХК по сравнению с ведением деятельности от соб-
ственного имени? 

Во-первых, в отличие от смены гражданства, юридическое лицо может быть за-
регистрировано в любой стране в мире. Регистрация в другой юрисдикции позво-
ляет в определенном смысле выбрать систему законодательства или правила 
игры, по которым будет жить компания. Например, компании во многих государ-
ствах могут заниматься коммерческой деятельностью в области криптовалют, 
что на настоящий момент запрещено в некоторых других странах. 

Во-вторых, компания, как правило, обладает ограниченной ответственностью. 
Если ЛХК окажется банкротом, то собственник будет отвечать перед кредито-
рами только в размере своего вклада в уставный капитал. Стоит, однако, доба-
вить, что банкротство ЛХК – это маловероятный сценарий, потому что никогда не 
рекомендуется вести рисковую деятельность напрямую через личный холдинг. 

В-третьих, перед учреждением ЛХК в определенной юрисдикции собственник 
имеет возможность заранее изучить разные налоговые режимы и выбрать под-
ходящий для себя с учетом своих личных особенностей в части ожидаемых по-
ступлений и трат. Например, некоторые страны не облагают налогами доходы, 
которые компании получают в результате деятельности вне пределов этой 
страны. 
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В-четвертых, компания вправе уменьшать свою налогооблагаемую базу на сумму 
расходов, непосредственно связанных со своей коммерческой деятельностью. 
Для цифрового кочевника, который осуществляет свою деятельность через ком-
панию, это означает, что некоторые расходы можно нести от имени компании, 
тем самым экономя на налогах. Например, разработчик может учредить компа-
нию и оказывать услуги по разработке сайтов через свою компанию. Расходы на 
покупку ноутбука или на курсы по повышению квалификации в большинстве слу-
чаев можно отнести к расходам компании и уменьшить на их сумму налогообла-
гаемую базу. 

Таким образом, создание ЛХК имеет ряд преимуществ и предоставляет соб-
ственнику свободу и гибкость в выборе подходящей для себя юрисдикции и нало-
гового режима. Учитывая эти особенности, создание ЛХК является распростра-
ненной тактикой в налоговом планировании для цифровых кочевников. 

Ни для кого не секрет, что создание офшорных компаний также является распро-
страненной тактикой для уклонения от уплаты налогов. Именно поэтому боль-
шинство государств в мире имеют законы, которые налагают определенные обя-
занности на своих налоговых резидентов, которые учреждают компании в ино-
странных юрисдикциях. 

Далее мы рассмотрим отдельные правила, с которыми чаще всего сталкиваются 
российские налоговые резиденты. Обращаем ваше внимание, что в России и в 
других странах такие правила распространяются именно на налоговых резиден-
тов. Это означает, что, если вы утратили статус налогового резидента России и 
стали, например, налоговым резидентом Португалии, вам желательно иметь 
представление о правилах португальского налогового кодекса. 

 Контролируемые иностранные компании – общее понятие 

Режим регулирования контролируемых иностранных компаний («КИК») был вве-
ден в рамках курса на деофшоризацию экономики в 2014 году с принятием пакета 
поправок в НК РФ20. С момента введения этого понятия законодатель регулярно 
вносит изменения и дополнения, поэтому мы настоятельно рекомендуем обра-
щаться к первоисточнику для проверки актуальности предложенной ниже инфор-
мации. 

Суть законодательства о КИК в одном предложении: налоговые резиденты Рос-
сии должны отчитываться о своих иностранных компаниях и в определенных слу-
чаях платить в России налоги с нераспределенной прибыли КИК. 

                                            

20 Федеральный закон № 376-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации (в части налогообложения прибыли контролируемых иностран-
ных компаний и доходов иностранных организаций)» от 24.11.2014. 
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КИК – это любая иностранная организация или структура без образования юри-
дического лица (например, фонд или траст), которая удовлетворяет одновре-
менно двум условиям: 

(1) Не является российским налоговым резидентом; и 
(2) Контролируется российским налоговым резидентом. 

Соответственно, для установления, является ли конкретная иностранная компа-
ния КИК, важно понимать два термина: налоговое резидентство компании и кон-
троль. Про контроль мы расскажем ниже, а про налогового резидентство читайте 
подробнее в Разделе 4.6. 

По российскому законодательству контролирующим лицом является лицо, кото-
рое: (а) имеет определенную долю участия или (б) осуществляет контроль над 
такой организацией в своих интересах или в интересах своего супруга и несовер-
шеннолетних детей21. 

Доля участия 

В законодательстве предусмотрены следующие пороги участия для признания 
лица контролирующим КИК22: 

(1) Физическое или юридическое лицо, доля участия которого в организации 
составляет более 25%; 

(2) Физическое или юридическое лицо, доля участия которого в организации 
(для физических лиц – совместно с супругами и несовершеннолетними 
детьми) составляет более 10%, если доля участия всех лиц, признавае-
мых налоговыми резидентами Российской Федерации, в этой организа-
ции (для физических лиц – включая супругов и несовершеннолетних де-
тей) составляет более 50%. 

Важно обратить внимание, что под «долей участия» понимается не только пря-
мое владение акциями организации, но и косвенное участие. Для этих целей в НК 
РФ есть специальная статья23, которая предусматривает порядок определения 
косвенного участия. Если кратко, то под косвенным участием понимается сумма 
произведений долей прямого участия в последовательности организаций между 
конечным собственником и такой организацией, где считаются доли косвенного 
участия24. На сайте ФНС приведена следующая наглядная схема25: 

График 1. Пример расчета косвенного участия 

                                            

21 Ст. 25.13 НК РФ. 
22 П. 3 ст. 25.13 НК РФ. 
23 П. 3 ст. 105.2 НК РФ. 
24 Допускаем, что это «краткое» определение может быть не очень понятно читателю. Если так, 
то вам лучше обратиться к оригиналу в п. 3 ст. 105.2 НК РФ. 
25 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/conforcom/ (последнее посещение 9 декабря 
2020 года). 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/conforcom/
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Осуществление контроля 

Осуществление контроля предлагается в НК РФ в качестве альтернативного кри-
терия для признания лица контролирующим лицом КИК. При этом под «осуществ-
лением контроля» понимается оказание или возможность оказывать определяю-
щее влияние на решения, принимаемые этой организацией в отношении распре-
деления полученной организацией прибыли (дохода) после налогообложения в 
силу прямого или косвенного участия в такой организации, участия в договоре 
(соглашении), предметом которого является управление этой организацией, или 
иных особенностей отношений между лицом и это организацией и (или) иными 
лицами. 

Как вы видите, это определение является максимально широким и учитывает все 
критерии фактического контроля. Таким образом, утратить статус контролирую-
щего лица, при этом продолжая осуществлять контроль в отношении КИК, едва 
ли представляется возможным. 
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Если вы до сих пор сомневаетесь, являетесь ли вы контролирующим лицом КИК, 
то такие сомнения лучше трактовать как положительный ответ и разобраться с 
обязанностями контролирующих лиц.  

 Обязанности собственников КИК  

Что же обязаны делать лица, контролирующие КИК? 

Уведомления 

В первую очередь лица, которые являются контролирующими в отношении КИК, 
обязаны об этом уведомлять налоговый орган по месту своего жительства26. По-
дробнее читайте про это уведомление на сайте ФНС, где поддерживается акту-
альная информация27. 

Направлять уведомления должны не только контролирующие лица, но и те, кто: 

• Имеет долю участия в иностранной организации свыше 10%28; 

• Учредил иностранную структуру без образования юридического лица 
(«ИСБОЮЛ»)29. 

Подробнее о правилах, сроках и форме подачи последних двух уведомлений вы 
можете также прочитать на сайте ФНС, где эта информация излагается пре-
дельно доступно30. Ниже на одном графике приведена хронология всех действий 
при учреждении КИК в январе 2021 года. 

  

                                            

26 Подп. 3 п. 3.1 ст. 23 НК РФ. 
27 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/conforcom/ (последнее посещение 9 декабря 
2020 года). 
28 Подп. 1 п. 3.1 ст. 23 НК РФ 
29 Подп. 2 п. 3.1 ст. 23 НК РФ 
30 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/notif_part/ (последнее посещение 9 декабря 
2020 года). 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/conforcom/
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/cfcomp/notif_part/
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График 2. Хронология при учреждении КИК 

 

Уплата налоги в прибыли КИК 

Прибыль КИК приравнивается к прибыли организации (доходу физического 
лица), полученной налогоплательщиком, признаваемым контролирующим лицом 
КИК31. 

Таким образом, кроме подачи уведомлений налогоплательщик также обязан от-
ражать в своей налоговой декларации прибыль КИК и уплачивать с нее налог с 
учетом детальных правил, которые предусмотрены в ст. 25.15 НК РФ. 

Для целей расчета прибыли КИК закон позволяет вычитать следующие суммы (п. 
1 ст. 25.15 НК РФ): 

• Выплаченные КИК дивиденды или распределенная ИСБОЮЛ прибыль; 

• Дивиденды, источником выплаты которых являются российские организа-
ции, если контролирующее лицо этой КИК имеет фактическое право на 
такие доходы. 

Логика здесь простая. В первом случае получатель дивидендов и так должен бу-
дет уплатить с них налоги в России, а во втором случае – налог уже должен быть 
удержан у источника выплат в России. 

                                            

31 П. 2 ст. 25.15 НК РФ. 
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Сумму налога к уплате с прибыли КИК можно также уменьшить на величину 
налога, исчисленного в отношении этой прибыли в соответствии с законодатель-
ством иностранных государств и (или) законодательством Российской Федера-
ции32. При этом сумма налога к уплате уменьшается пропорционально доле уча-
стия контролирующего лица. 

 Исключения из правил и льготы по КИК 

НК РФ предусматривает ряд исключений, когда прибыль КИК не облагается нало-
гами в России33. Среди наиболее интересных для целевой аудитории можно вы-
делить следующие четыре исключения. 

График 3. Исключения из правил 

 

Активная компания 

Прибыль КИК освобождается от налогообложения, если такая компания является 
«активной иностранной компанией». Чтобы быть такой активной компанией, доля 
пассивных доходов не должна превышать 20%. 

Перечень пассивных доходов приведен в ст. 309.1 НК РФ, где к ним среди прочего 
отнесены такие доходы, как: 

• Дивиденды; 

• Процентный доход по займам; 

                                            

32 П. 11 ст. 309.1 НК РФ 
33 Ст. 25.13-1 НК РФ. 
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• Лицензионные платежи; 

• Доходы от сделок с долями и операций с недвижимостью; 

• Доходы от реализации акций (долей) и (или) уступки прав в иностранной 
организации, не являющейся юридическим лицом по иностранному 
праву; 

• Доходы от оказания консультационных, юридических, бухгалтерских, 
аудиторских, инжиниринговых, рекламных, маркетинговых услуг, услуг по 
обработке информации, а также от проведения научно-исследователь-
ских и опытно-конструкторских работ; 

• Иные аналогичные доходы. 

Как вы видите, перечень таких пассивных доходов достаточно широк, и, чтобы 
считаться активной, компания должна получать не менее 80% доходов от других 
источников. По остаточному принципу к активным доходам можно отнести, напри-
мер, реализацию товаров и выполнение работ. 

Одним из распространенных и спорных вопросов является квалификация дохода 
от продажи приложений или иных цифровых продуктов через App Store, Google 
Play или другие платформы. С точки зрения гражданского права, такие сделки 
представляют собой предоставление права (лицензии) на использование опре-
деленных объектов интеллектуальной собственности («ИС»). Такой вид дохода 
прямо указан в списке пассивных доходов. 

Вместе с тем можно представить себе сценарии или аргументы, когда предпри-
ниматель может постараться убедить налоговую службу, что такие доходы стоит 
относить к активным доходам. Например, компания из области онлайн-образова-
ния может говорить, что она оказывает образовательные услуги, а не предостав-
ляет лицензию на просмотр записанных уроков. 

Стоит также обратить внимание, что в самом подп. 4 п. 4 ст. 309.1, где перечис-
лены подвиды таких доходов не указаны доходы от выдачи лицензий на про-
граммное обеспечение. Учитывая очевидную роль и масштаб этой индустрии в 
современном мире, сложно представить, что законодатель случайно забыл это 
указать. 

Доходы от использования прав на объекты ИС 

«К таким доходам, в частности, относятся платежи любого вида, получаемые в качестве 
возмещения за использование или за предоставление права использования любого ав-
торского права на произведения литературы, искусства или науки, включая кинематогра-
фические фильмы и фильмы или записи для телевидения или радиовещания, использо-
вание (предоставление права использования) любых патентов, товарных знаков, черте-
жей или моделей, планов, секретной формулы или процесса либо использование (предо-
ставление права использования) информации, касающейся промышленного, коммерче-
ского или научного опыта.» 

Подп. 4 п. 4 ст. 309.1 НК РФ 
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В противовес активным доходам НК РФ приводит примеры именно пассивных до-
ходов от использования прав на объекты ИС. Например, фильмы, патенты или 
товарные знаки создаются их авторами единожды и представляют собой готовый 
продукт. Получение дохода от их реализации, как правило, не требует ведения 
активной деятельности. 

Доходы же от реализации приложений сложно отнести к пассивным, потому что 
они требуют самых что ни на есть активных усилий: разработка новых фич, 
служба поддержки, аренда серверов, создание нового контента и так далее. 

Если следовать этой логике, то доходы компаний, распространяющих свои про-
дукты через магазины приложений, стоит отнести к активным. Соответственно, 
доходы таких компаний должны быть освобождены от налогообложения в каче-
стве дохода КИК. 

Чтобы получить подтверждение такой позиции, мы направили запрос в ФНС. От-
вет ФНС не идеальный, но мы им довольны. Вся суть в одном последнем абзаце 
(текст запроса и ответ на него см. в Приложении 5): 

«В перечне, определенном пунктом 4 статьи 309.1 Кодекса, не указаны доходы от реали-
зации программного обеспечения и от продажи объектов интеллектуальной собственно-
сти, в связи с чем указанные виды доходов признаются активными доходами в случае, 
если они не соответствуют признаку, установленному подпунктом 12 пункта 4 статьи 309.1 
Кодекса, то есть по своей сути не являются доходами, аналогичными доходам, перечис-
ленным в подпунктах 1 - 11 пункта 4 статьи 309.1 Кодекса.» 

Выдержка из ответа ФНС 

 
ФНС подтвердила нашу позицию, но фактически сохранила себе простор для ин-
терпретации в обе стороны. Тем не менее, на такое письмо можно полагаться в 
случае спора с налоговым органом. Все будет упираться в конкретные признаки 
активных/пассивных доходов: если деятельность КИК по продаже ИС является 
по своим признакам активной, то есть помимо создания объекта ИС имеются по-
следующие активные действия, то доход от такой деятельности можно признать 
доходом от активной деятельности. 

На настоящий момент в соответствии с разъяснениями ФНС активными также 
считаются доходы от деятельности по предоставлению высшего профессиональ-
ного образования34, доходы, полученные по операциям от обязательной продажи 
валютной выручки, а также доходов от конвертации валютной выручки35, доходы 
в виде комиссии брокера, депозитария и вознаграждения управляющей компании 
за оказание услуг по доверительному управлению средствами инвестиционных 

                                            

34 Письмо Минфина России № 03-12-11/2/74964 от 30 сентября 2019 года. 
35 Письмо Минфина России № 03-12-11/2/80309 от 29 ноября 2017 года. 
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фондов или иных схем коллективного инвестирования36, доходы от сдачи в 
аренду морских судов для международных перевозок37. 

Активная иностранная холдинговая компания 

Освобождается от налогообложения также прибыль «активных иностранных хол-
динговых компаний». Для этого такая компания должна соответствовать опреде-
ленной структуре, а ее прибыль рассчитывается с учетом специальных правил. 

Иностранная компания считается иностранной холдинговой компанией, если: 

• Доля прямого участия российской организации – контролирующего лица 
в уставном (складочном) капитале (фонде) этой иностранной организации 
составляет не менее 75%; 

• Доля участия этой иностранной организации хотя бы в одной иностранной 
организации составляет не менее 50%; 

• Доля участия этой иностранной организации в иных иностранных органи-
зациях (при наличии) составляет не менее 15%; 

Период владения долями, указанными в пунктах 1-3 выше, составляет не менее 
чем 365 последовательных календарных дней на дату окончания финансового 
года в соответствии с личным законом этой иностранной организации. 

Кроме определенной структуры, описанной выше, компания является иностран-
ной холдинговой компанией только при условии, что у нее: 

• Отсутствуют доходы (прибыль); либо 

• Доля пассивных доходов не превышает 5% в общей сумме доходов за 
финансовый год, при этом (важный момент) при определении размера 
таких пассивных доходов в данном случае не учитываются следующие 
виды доходов: (i) дивиденды от активных иностранных компаний и (или) 
активных иностранных субхолдинговых компаний; (ii) дивиденды от ино-
странных организаций, в отношении которых выполняется хотя бы одно 
из условий, предусмотренных в ст. 25.13-1 НК РФ (где указаны все исклю-
чения); и (iii) доходы от реализации или иного выбытия акций (долей) ак-
тивных иностранных компаний, активных иностранных субхолдинговых 
компаний и (или) иностранных организаций, в отношении которых выпол-
няется хотя бы одно из условий, предусмотренных ст. 25.13-1 НК РФ (где 
указаны все исключения). 

Иными словами, для целей расчета дохода (прибыли) можно не включать доходы 
от владения дочерними компаниям – в этом и заключается главное преимуще-
ство правил об активных иностранных холдинговых компаниях. 

                                            

36 Письма Минфина России № 03-12-12/2/49466 от 2 августа 2017 года и № 03-12-12/2/41907 от 3 
июля 2017 года. 
37 Письмо Минфина России № 03-12-11/2/16498 от 22 марта 2017 года. 
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Эффективная ставка не менее 75% 

Прибыль КИК освобождается от налогообложения, если эффективная ставка 
налогообложения доходов (прибыли) для такой КИК составляет не менее 75% 
средневзвешенной налоговой ставки по налогу на прибыль организаций. 

Необходимо сравнивать именно со средневзвешенной ставкой, поскольку, по об-
щему правилу, налог на прибыль компания в России составляет 20%38, но для 
доходов в виде дивидендов ставка составляет уже 13%39. 

Значение средневзвешенной ставки по налогу на прибыль определяется по сле-
дующей формуле:  

 , где: 

• П1 – размер прибыли иностранной компании, уменьшенный на сумму по-
лученных такой иностранной компанией дивидендов. Если значение от-
рицательное, то для целей формулы значение П1 = 0; 

• П2 – сумма полученных иностранной компанией доходов в виде дивиден-
дов, уменьшенная на сумму дивидендов, полученных от российских ком-
паний. Если значение отрицательное, то для целей формулы значение 
П2 = 0; 

• Ст1 – ставка в размере 20%; 

• Ст2 – ставка в размере 13%. 

Значение эффективной ставки налогообложения прибыли иностранной компании 
определяется по следующей формуле: 

, где: 

• Н – сумма уплаченного иностранной организацией налога на прибыль в 
стране нахождения иностранной компании, уменьшенная на сумму упла-
ченного такой иностранной компанией налога на прибыль в России. 

• П – размер прибыли иностранной компании, уменьшенный на сумму по-
лученных такой иностранной компанией дивидендов. 

                                            

38 П. 1 ст. 284 НК РФ. 
39 Подп. 2 п. 3 ст. 284 НК РФ 
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Обращаем внимание, что для применения освобождения все используемые 
налогоплательщиком расчеты должны быть подтверждены соответствующими 
документами, переведенными на русский язык.  

В России далеко не самые высокие корпоративные налоги, поэтому такое исклю-
чение достаточно распространено. 

Прибыль менее 10 млн рублей. 

Кроме указанных выше случаев, когда доход КИК прямо освобождается от нало-
гообложения в России, можно привести еще одну льготу. 

В соответствии с п. 7 ст. 25.15 НК РФ прибыль КИК учитывается при определении 
налоговой базы в случае, если ее величина составила более 10 млн рублей. Если 
прибыль КИК не превышает этого порога, то такая прибыль не учитывается при 
определении налоговой базы контролирующего лица за налоговый период по 
налогу на доходы физических лиц. 

До 2021 года по таким КИК с прибылью ниже порогового значения не нужно было 
предоставлять в налоговую инспекцию никаких подтверждающих документов 
(кроме самого уведомления о КИК). Эта позиция была подтверждена в офици-
альном разъяснении Минфина40.  

Однако c 2021 года такие документы (финансовая отчетность или аудиторское 
заключение) должны представляться налогоплательщиком в любом случае неза-
висимо от наличия обязанности по учету дохода в виде прибыли КИК. Таким об-
разом, льгота в 10 млн рублей сохранила свое действие, но теперь нужно будет 
все равно сообщать налоговой о финансовых показателях КИК. 

 Уплата фиксированного налога с 2021 года 

С 2021 года у физических лиц появилось право уплачивать фиксированную 
сумму в размере 5 млн рублей вместо расчета и уплаты налога с прибыли КИК. 
При этом сумма налога не зависит от того, сколько КИК имеется у физического 
лица. 

Такая система имеет смысл для тех, кто ожидает иметь в качестве налогообла-
гаемой прибыли КИК более 34 млн рублей. 

Чтобы перейти на уплату паушального платежа, необходимо подать уведомле-
ние в инспекцию до 1 февраля 2021 года для уплаты налога за 2020 год. В отно-
шении будущих периодов уведомление нужно будет подавать до 31 декабря 
года, с которого решено уплачивать данный налог. 

Следует отметить, что одним из плюсов является то, что налогоплательщик не 
обязан предоставлять в отношении КИК какие-либо документы, в том числе 

                                            

40 Письмо Минфина России № 03-04-05/24157 от 21 апреля 2017 года. 
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финансовую отчетность КИК. Уплачивать фиксированный налог нужно будет в 
течение 5 лет (3 года для тех, кто решит перейти на такую систему в 2020 и 2021 
году). По истечении указанного срока можно будет вернуться к стандартной си-
стеме посредством представления уведомления об отказе от уплаты НДФЛ с 
фиксированной прибыли КИК. 

Основная логика данного нововведения в том, что государство пытается, с одной 
стороны, обеспечить себе некий постоянный фиксированный доход на протяже-
нии нескольких лет, предоставляя при этом послабления в части раскрытия ин-
формации о КИК и «скидку» в отношении суммы уплачиваемого налога. 

Перед переходом на уплату фиксированного налога с прибыли КИК рекоменду-
ется тщательно рассчитать финансовые показатели КИК в перспективе не менее, 
чем на пятилетний период, а также взвесить иные плюсы и минусы, поскольку 
данное решение нельзя будет произвольно поменять в краткосрочном периоде. 

 Корпоративное налоговое резидентство 

Продолжая повествование о КИК, также важно кратко рассмотреть такое понятие, 
как корпоративное налоговое резидентство, которое появилось в рамках упомя-
нутого выше курса на деофшоризацию экономики. 

Теперь иностранная организация может быть признана российским налоговым 
резидентом. Если это происходит, то такая компания обязана платить налоги и 
соблюдать другие налоговые обязательства в соответствии с российским законо-
дательством наравне с другими юридическими лицами, созданными в России. 

Иностранная организация может быть признана российским налоговым резиден-
том, если местом ее управления является Российская Федерация41. 

Критерии для определения места управления указаны в НК РФ42. В частности, 
местом управления иностранной организацией признается Российская Федера-
ция при соблюдении хотя бы одного из следующих условий: 

(1) Исполнительный орган (исполнительные органы) организации регулярно 
осуществляет свою деятельность в отношении этой организации из Рос-
сийской Федерации; 

(2) Главные (руководящие) должностные лица организации (лица, уполномо-
ченные планировать и контролировать деятельность, управлять деятель-
ностью предприятия и несущие за это ответственность) преимуще-
ственно осуществляют руководящее управление этой иностранной орга-
низацией в Российской Федерации. 

                                            

41 Подп. 3 п. 1 ст. 246.2 НК РФ. 
42 П. 2 ст. 246.2 НК РФ. 
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Эти правила далее детализированы в той же ст. 246.2 НК РФ.  

В своих официальных разъяснениях Минфин указывает на необходимость раз-
деления ситуаций, когда:43 

(1) На территории России осуществляется деятельность по управлению ино-
странной компанией, то есть выполнение функций по операционному 
управлению такой компании. Это приводит к признанию иностранной ком-
пании российским налоговым резидентом; 

(2) На территории России осуществляется так называемая «деятельность 
акционера», то есть деятельность по управлению группой и принятие 
управленческих решений (например, стратегическое планирование, бюд-
жетирование, подготовка и составление консолидированной финансовой 
и управленческой отчетности иностранных компаний). Осуществление та-
кой деятельности не приводит к признанию иностранной компании рос-
сийским налоговым резидентом. 

Таким образом, само по себе осуществление некой управленческой деятельно-
сти или создание холдинговой структуры с «штаб-квартирой» в России еще не 
означает признание всех дочерних иностранных компаний российскими налого-
выми резидентами. Поэтому, если у вас есть ощущение, что ваша компания мо-
жет быть признана российским налоговым резидентом, мы рекомендуем вам об-
ращаться сразу к НК РФ и официальным разъяснениям Минфина. 

Стоит отметить, что практика принудительного признания иностранных организа-
ций российскими налоговыми резидентами не является распространенной. В 
справочно-правовой системе Консультант Плюс имеется только одно дело, где 
налоговые органы попытались применить положения ст. 246.2 НК РФ для целей 
определения места управления иностранной организации44. Примечательно, что 
указанные положения применялись не для признания иностранной компании рос-
сийским налоговым резидентом, а для определения места оказания услуг для це-
лей НДС. Это не означает, что таких дел вообще не было, но говорит о том, что 
никто еще пока что не оспаривал признание иностранной компании налоговым 
резидентом России45. В связи с этим, при учреждении личных холдингов мы ре-
комендуем заранее продумать структуру управления холдингом, в том числе с 
точки зрения способов управления и физического места нахождения руководите-
лей. 

Таким образом, цифровые кочевники, которые планируют использовать ино-
странные личные холдинги для целей налоговой оптимизации, должны помнить 

                                            

43 Письмо Минфина от 6 марта 2017 г. № 03-12-11/2/12466. 
44 Дело «ООО «Группа ОНЭКСИМ», № А40-142855/2018, https://kad.arbitr.ru/Card/925a1146-4bfb-
4586-b403-e1a86988786e  
45 Учитывая, что критерии являются относительно размытыми, было бы разумно ожидать, что 
организация, которую принудительно признали налоговым резидентом России, была бы склонна 
оспорить это решение. Поэтому мы предполагаем, что таких дел было немного даже в рамках 
административного производства в ФНС в рамках расследования конкретных дел. 

https://kad.arbitr.ru/Card/925a1146-4bfb-4586-b403-e1a86988786e
https://kad.arbitr.ru/Card/925a1146-4bfb-4586-b403-e1a86988786e
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о существовании правил о КИК и соответствующих обязательствах для них как 
для контролирующих лиц. Также стоит помнить о правилах о налоговом корпора-
тивном резидентстве, которые, однако, сейчас применяются не очень широко. 

 Ответственность за нарушения законодательства о КИК 

В завершении этого раздела давайте рассмотрим основные составы ответствен-
ности за нарушения законодательства о КИК, размеры штрафов и основные те-
зисы из судебной практики. 

Неуплата налога с прибыли КИК (ст. 129.5 НК РФ) 

Неуплата или неполная уплата контролирующим лицом сумм налога в резуль-
тате невключения в налоговую базу доли прибыли КИК влечет взыскание штрафа 
в размере 20% от суммы неуплаченного налога, но не менее 100 000 рублей. Ука-
занная ответственность не применяется за налоговые периоды 2015-2017 годов. 

Непредставление уведомления о КИК (п. 1 ст. 129.6 НК РФ) 

Неправомерное непредставление в установленный срок контролирующим лицом 
в налоговый орган уведомления о КИК за календарный год или представление 
контролирующим лицом в налоговый орган уведомления о КИК, содержащего не-
достоверные сведения, влечет взыскание штрафа в размере 500 000 рублей по 
каждой КИК, сведения о которой не представлены либо в отношении которой 
представлены недостоверные сведения. 

Непредставление уведомления об участии в иностранных организациях (п. 
2 ст. 129.6 НК РФ) 

Неправомерное непредставление в установленный срок налогоплательщиком в 
налоговый орган уведомления об участии в иностранных организациях или пред-
ставление уведомления об участии в иностранных организациях, содержащего 
недостоверные сведения, влечет взыскание штрафа в размере 50 000 рублей в 
отношении каждой иностранной организации, сведения о которой не представ-
лены либо в отношении которой представлены недостоверные сведения. 

Налогоплательщик, признаваемый контролирующим лицом на основании пп. 2 п. 
3 ст. 25.13 НК РФ, освобождается от ответственности, предусмотренной ст.ст. 
129.5 и 129.6 НК РФ, в случае представления в установленный налоговым орга-
ном срок уведомления о КИК, информация о которых содержится в требовании. 
В этом случае пени на соответствующие суммы налогов не начисляются (абз. 2 
п. 11 ст. 25.14 НК РФ). 

Кроме того, если вы самостоятельно до получения требования от налоговой об-
наружили недостоверные сведения в уведомлении, ответственности по ст. 129.6 
НК РФ можно избежать (п. 7 ст. 25.14 НК РФ). Для этого необходимо представить 
уточненное уведомление об участии в иностранных организациях или уведомле-
ние о КИК. 
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Непредставление финансовой отчетности и аудиторского заключения (п. 
1.1 ст. 126 НК РФ) 

Непредставление налоговому органу документов, подтверждающих размер при-
были (убытка) КИК, в установленный срок либо представление таких документов 
с заведомо недостоверными сведениями влечет взыскание штрафа с контроли-
рующего лица в размере 500 000 рублей. 

Непредставление по требованию налогового органа документов для осво-
бождения прибыли КИК от налогообложения или документов, подтвержда-
ющих размер прибыли (убытка) КИК (п. 1.1-1 ст. 126 НК РФ) 

Непредставление налоговому органу документов, истребуемых в соответствии с 
п. 1 ст. 25.14-1 НК РФ, в срок, установленный п. 2 ст. 25.14-1 НК РФ (1 месяц с 
даты получения требования), либо представление таких документов с заведомо 
недостоверными сведениями влечет взыскание штрафа с контролирующего лица 
в размере 1 млн рублей. 

Штрафа в 1 млн рублей можно избежать на основании п. 4 ст. 25.14-1 НК РФ: для 
этого после получения требования о представлении документов, предусмотрен-
ных п. 9 ст. 25.13-1 НК РФ, необходимо подать уточненное уведомление о КИК 
без отражения ранее заявленного вида освобождения от налогообложения при-
были КИК. 

 Вопросы применения правил КИК при смене резидентства и ино-
странное законодательство о КИК 

Как мы указывали выше, правила о КИК были подготовлены в рамках политики 
деоффшоризации. Основная идея заключалась в том, чтобы обложить налогом 
доходы российских резидентов, которые по тем или иным причинам не возвра-
щаются в Россию, и с них не уплачиваются налоги в российский бюджет (НДФЛ, 
налог на прибыль). Ключевым в данном случае является то, что правила о КИК 
распространяются только на российских налоговых резидентов. 

Таким образом, если цифровой кочевник утратил статус российского налогового 
резидента, то на него больше не распространяются правила российского законо-
дательства о КИК. 

Не стоит забывать, что правила о КИК не являются исключительно российским 
изобретением. Во многих государствах концепция КИК распространена доста-
точно давно46.  

Кроме того, с 2015 года ОЭСР в рамках так называемого плана BEPS (Base ero-
sion and Profit Shifting), предполагающего ряд действий (Actions) для внедрения 

                                            

46 Например, законодательство о контролируемых иностранных компаниях (CFC rules) есть в 
США, Франции, Германии, Великобритании, Чехии, Швейцарии, Украине и многих других госу-
дарствах.  
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государствами в национальное налоговое законодательство для борьбы с раз-
мыванием налоговой базы и уклонением от уплаты налогов. В частности, дей-
ствие 3 посвящено концепции контролируемых иностранных компаний. В самом 
общем смысле такое действие содержит в себе обзор лучших практик и рекомен-
даций для внедрения в национальное налоговое законодательство. 

В соответствии с актуальными данными на июль 2020 года из 122 стран, присо-
единившихся к концепции BEPS, в 49 правила о КИК были включены в нацио-
нальное налоговое законодательство47. 

Таким образом, если цифровой кочевник, у которого имеется ЛКХ, планирует по-
менять свое налоговое резидентство и переехать в другую страну, мы рекомен-
дуем заранее ознакомиться с правилами налогового законодательство на пред-
мет наличия положений о КИК. 

 

* * *  

                                            

47 https://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions/action3/ (последнее посещение 1 ноября 2021 года) 

https://www.oecd.org/tax/beps/beps-actions/action3/
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5. Налоговые тактики для цифровых кочевников 

Итак, в предыдущих нескольких главах мы рассмотрели с вами ключевые поня-
тия из области налогового права: налоговое резидентство физического лица, 
СИДН, КИК, обязанности владельцев КИК, пассивный/активный доход КИК, кор-
поративное резидентство и ряд других важных концепций. 

Теперь давайте объединим приобретенные знания и рассмотрим чуть подробнее 
самые распространенные тактики налоговой оптимизации, которыми могут вос-
пользоваться цифровые кочевники. 

 Анализ текущей ситуации 

Как генерал осматривает карту местности, перед тем как вступить в сражение, 
цифровой кочевник должен начать построение своего налогового плана с ана-
лиза текущей ситуации. 

Для этого стоит сформулировать ответы на следующие вопросы: 

• Что является главными источниками дохода в настоящий момент? 

• Какая эффективная ставка налогообложения разных видов дохода? 

• Предлагает ли государство какие-либо льготы или налоговые вычеты для 
физических лиц? 

• Есть ли экономический смысл и желание изменить страну налогового ре-
зидентства? 

• Если да, то какой налоговый режим для личных доходов в выбранной 
юрисдикции? 

• Есть ли экономический смысл в создании личной компании, принимая во 
внимание ограниченную ответственность, иные налоговые ставки, воз-
можность вычета расходов из налогооблагаемой базы? 

• Если смысл в этом есть, в какой юрисдикции зарегистрировать такую ком-
панию, принимая во внимание возможные правила о КИК? 

• Какие виды инвестиций планируются в будущем (акции, недвижимость)? 

• Какие виды существенных расходов (обучение, недвижимость, предметы 
искусства) планируются в будущем? 

Разумеется, этот перечень вопросов далеко не исчерпывающий. В каждой ситу-
ации есть особенности, которые требуют индивидуального подхода. Вместе с тем 
ответы на эти базовые вопросы являются отправным пунктом и неотъемлемым 
базисом для составления оптимального налогового плана. 

Далее мы рассмотрим наиболее острые вопросы из указанных выше и постара-
емся сопроводить это примерами из нашей практики. 
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 Утрата статуса налогового резидента 

Утратить статус налогового резидента России достаточно просто. Для этого 
нужно не находиться на территории России более 183 или более дней в течение 
идущих подряд 12 месяцев при условии, что дни въезда и выезда, краткосрочное 
(менее 6-ти месяцев) обучение и лечение за границей учитываются как дни, про-
веденные в России48. 

На настоящий момент количество дней физического пребывания – это един-
ственный критерий в России и во многих других странах. Как мы писали выше, в 
случае если несколько стран претендуют на то, чтобы считать гражданина своим 
налоговым резидентом, применяются положения СИДН. 

Это означает, что на практике может быть недостаточно просто жить в двух стра-
нах по 175 дней в году, а две недели проводить в третьей стране. 

Таким образом, если вы планируете утратить статус налогового резидента своей 
«домашней» страны, то сразу спланируйте свое передвижение на следующие, 
как минимум, 12 месяцев и посмотрите, что говорит СИДН между вашей страной 
и государством, где вы собираетесь провести значительное количество времени. 

Во многих странах есть исключения, когда иностранец не становится налоговым 
резидентом даже несмотря на свое пребывание там. Например, студенты, кото-
рые отправляются на учебу в США, и формально становятся налоговыми рези-
дентами этой страны, не должны платить налоги со своих доходов от иностран-
ных источников49. 

 Использование налоговых вычетов для снижения НДФЛ 

Налоговый резидент России вправе воспользоваться рядом налоговых вычетов 
для возврата уплаченных в казну налогов. Налоговый вычет – это сумма, которая 
уменьшает размер дохода (так называемую налогооблагаемую базу), с которого 
уплачивается налог. Иногда под налоговым вычетом также понимается возврат 
части ранее уплаченного НДФЛ, например, в связи с покупкой квартиры, расхо-
дами на лечение, обучение и т.д. 

Любой гражданин заинтересован в максимальном использовании всех доступных 
налоговых вычетов. Цифровой кочевник может претендовать на вычеты в своей 
«домашней» стране, если он сохраняет там налоговое резидентство, или на вы-
четы в той стране, где может стать налоговым резидентом в будущем. 

В России наиболее популярны следующие вычеты: 

                                            

48 П. 2 ст. 207 НК РФ. 
49 Читайте подробнее на сайте IRS: https://www.irs.gov/individuals/international-taxpayers/foreign-
students-scholars-teachers-researchers-and-exchange-visitors (последнее посещение 4 декабря 
2020 года). 

https://www.irs.gov/individuals/international-taxpayers/foreign-students-scholars-teachers-researchers-and-exchange-visitors
https://www.irs.gov/individuals/international-taxpayers/foreign-students-scholars-teachers-researchers-and-exchange-visitors
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• По расходам на обучение (в том числе обучение в иностранных учеб-
ных заведениях); 

• По расходам на лечение и медикаменты; 

• По инвестиционным операциям с использованием индивидуального ин-
вестиционного счета; 

• Имущественные вычеты при приобретении и продаже недвижимого 
имущества; 

• Имущественные вычеты при продаже долей в ООО. 

Подробнее о том, как работают эти вычеты, вы можете узнать на сайте ФНС50. 

Расходы на получение второго высшего образования 

В начале 2017 года системного администратора Конакова В.А. решили повысить по долж-
ности до технического директора компании с ежемесячной заработной платой 50 000 руб-
лей, Конаков В.А. в связи с получением новой должности решил получить второе высшее 
образование в университете, ежегодная стоимость обучения в котором составляет 
100 000 рублей, а срок обучения – 3 года. 

В том же году он поступил в университет и решил сразу оплатить полную стоимость обу-
чения за 3 года в размере 300 000 рублей. 

В начале 2018 г. Конаков В.А. обратился в налоговый орган за получением социального 
налогового вычета по расходам на обучение (о других вычетах он не заявлял). 

Поскольку расходы, по которым можно получить социальный вычет, ограничиваются 
120 000 рублей в год, возврат составил 15 600 рублей: 

120 000 рублей х 13% = 15 600 рублей. 

Поскольку работодатель в 2017 г. уплатил с доходов Конакова В.А. НДФЛ в размере 
78 000 рублей (50 000 рублей х 12 месяцев х 13%), вычет он смог получить в полном объ-
еме. 

Если бы Конаков В.А. оплачивал стоимость обучения поэтапно, то есть в размере 100 000 
рублей в год, суммарный размер вычета на обучение за 3 года составил бы 39 000 рублей: 

(100 000 рублей х 13%) х 3 года = 39 000 рублей. 

Поэтому, оплачивая многолетнее обучение единовременно, студент Конаков В.А. потерял 
часть вычета, поскольку полная стоимость обучения в 300 000 рублей превысила предел 
расходов в 120 000 рублей, с которого рассчитывался размер социального вычета. 

Пример позаимствован с сайта ФНС51. 

 
Для получения налогового вычета налогоплательщик должен заполнить и подать 
форму 3-НДФЛ в предусмотренный срок. 

 Учреждение ЛХК в привлекательной юрисдикции 

                                            

50 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/ (последнее посещение 4 де-
кабря 2020 года). 
51 Ссылка: https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/soc_nv/soc_nv_ob/ (последнее 
посещение 4 декабря 2020 года). 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/soc_nv/soc_nv_ob/
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Как мы писали ранее, учреждение ЛХК является распространенной тактикой 
налогового планирования как для цифровых кочевников, так и для состоятельных 
граждан в целом. О преимуществах ЛХК вы можете подробнее прочитать в Раз-
деле 4.1. 

Однако всегда возникает вопрос, а где именно учредить ЛХК? Все было бы про-
сто, если бы существовал независимый рейтинг лучших юрисдикций, но увы, та-
кого списка не существует. Задачу поиска наиболее привлекательной юрисдик-
ции осложняет также тот факт, что у каждого клиента свои предпочтения и осо-
бенности. Консультанты в разных юрисдикциях также не большие помощники в 
этом вопросе, так как они зачастую предвзяты в своих рекомендациях. 

Для начала давайте сформулируем для себя, чем именно отличается привлека-
тельная юрисдикция от обычной с точки зрения налогового и финансового пла-
нирования. Можно выделить следующие характеристики: 

• Освобождение от налогообложения доходов от деятельности вне тер-
ритории такой юрисдикции; 

• Адекватные налоговые ставки на прибыль от источников на территории 
такой юрисдикции; 

• Уровень эффективной налоговой нагрузки соответствует налоговой 
ставке, то есть для целей уменьшения налоговой базы разрешается 
учесть все фактически понесенные расходы, а не только их определен-
ные виды, прямо допустимые законодательством; 

• Наличие «прозрачных» с налоговой точки зрения структур (pass-through 
taxation), которые не являются самостоятельными субъектами налого-
обложения; 

• Отсрочка уплаты налогов на прибыль до момента распределения диви-
дендов; 

• Отсутствие стигмы на такой юрисдикции в глазах регуляторов других 
стран (юрисдикция не включена в черные списки); 

• Адекватные ежегодные издержки на поддержание деятельности ЛХК 
(подготовка отчетности, стоимость услуг регистрационного агента и 
пр.); 

• Обоснованный объем ежегодной отчетности; 

• Присутствие надежных и доступных банков с возможностью удаленного 
открытия банковского счета; 

• Юрисдикция заинтересована в дальнейшем развитии и стимулирова-
нии экономической деятельности, в том числе путем привлечения ино-
странных талантов; 

• Развитое законодательство с точки зрения регулирования новых видов 
бизнеса, предоставляющее правовую защиту и определенность (напри-
мер, регулирование на законодательном уровне криптовалюты, разви-
тое законодательство о рынке ценных бумаг, развитое законодатель-
ство в сфере IT и т.д.); 

• Защита права собственности. 
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 Реинвестиция прибыли до уплаты налогов 

По общему правилу компании обязаны ежегодно или даже ежеквартально пла-
тить налоги со своей чистой прибыли. Это правило действует в России и в боль-
шинстве налоговых систем мира. 

Вместе с тем в последнее время стали появляться страны, которые облагают 
корпоративными налогами не чистую прибыль, а только распределяемые диви-
денды. Это означает, что до момента распределения дивидендов прибыль ком-
пании может быть реинвестирована в операционный бизнес или в другие активы 
(ценные бумаги, недвижимость и пр.). К таким странам в настоящий момент от-
носятся Эстония, Латвия, Грузия и ряд других стран. 

Фактически такой метод исчисления налогооблагаемой базы (дивиденды вместо 
доходов) означает, что государство предоставляет компании беспроцентный кре-
дит на сумму налогов, которые иначе нужно было бы уплатить в соответствую-
щем налоговом периоде. Это кредит подлежит возврату в будущем, когда будет 
распределение дивидендов. 

Такой режим является достаточно привлекательным для лиц, которые заинтере-
сованы в первую очередь в преумножении капитала, а не в распределении диви-
дендов для текущих расходов. 

 Корпоративные расходы 

Как известно, компании вправе уменьшать свою налогооблагаемую базу на 
сумму произведенных расходов, тем самым совершенно законно снижая сумму 
налога, подлежащую уплате в бюджет52. Однако не каждый расход компании мо-
жет уменьшать прибыль для целей исчисления налогов, а только те расходы, ко-
торые обоснованы и документально подтверждены. 

В зависимости от правил в конкретной юрисдикции следующие расходы могут 
быть отнесены на компанию: 

• Расходы на командировки сотрудников; 

• Расходы на заработную плату персонала; 

• Расходы на приобретение техники (ноутбуки, телефоны); 

• Расходы на аренду офиса или коворкинга; 

• Расходы на проживание сотрудников; 

• Представительские расходы и пр. 

Как вы видите, многие из этих расходов несет каждый человек в своей повседнев-
ной жизни. Если это проводить через бухгалтерию ЛХК, то можно считать, что 
такие покупки идут с существенной скидкой. 

                                            

52 Ст. 252 НК РФ. 
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Посмотрите на следующей пример. Единоличный участник ООО занимается раз-
работкой веб-сайтов для сторонних клиентов, с которыми заключает договоры 
через это ООО. Если у него ломается ноутбук и возникает потребность в приоб-
ретении нового, он может это сделать через ООО или же из своих собственных 
средств после распределения прибыли и уплаты НДФЛ. 

Допустим, что ноутбук стоит 100 000 рублей. Если покупать ноутбук будет ООО, 
то фактическая цена такой же и останется. Если же наш герой решит распреде-
лить себе средства в качестве дивидендов и затем купить себе ноутбук за эту же 
сумму в 100 000 рублей, то ему фактически придется потратить 143 678 рублей. 

Как получилась это цифра? По условиям задачи единоличный участник ООО дол-
жен получить на руки после уплаты всех налогов 100 000 рублей, потому что 
столько стоит ноутбук. Соответственно, до уплаты НДФЛ в размере 13% ему 
нужно получить примерно 114 942 рублей. Чтобы компания могла распределить 
такую сумму в пользу участника, она должна сначала отразить эту сумму в каче-
стве чистой прибыли и уплатить 20% до выплаты в качестве дивидендов. Соот-
ветственно, до уплаты налога на прибыль и НДФЛ это будет примерно 143 678 
рублей. 

Таким образом, несение расходов через ЛХК может снизить стоимость многих 
товаров и услуг, если смотреть на собственника и его ЛХК как на единый эконо-
мический субъект. 

Однако здесь стоит быть осторожным и внимательно отнестись к положениям 
применимого налогового законодательства. В зависимости от обстоятельств да-
леко не все расходы могут быть признаны экономически обоснованными. Если 
налоговая инспекция посчитает, что какие-то расходы не были обоснованными, 
она с готовностью пересчитает налоговую базу и потребует уплатить всю сумму 
налога, плюс пени и штраф. 

С учетом этих характеристик давайте рассмотрим в следующей главе несколько 
стран, которые часто упоминаются в беседах цифровых кочевников. 

 

* * *  
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6. Обзор отдельных юрисдикций и тенденций развития нало-
гообложения 

 США 

Ни для кого не секрет, что в США достаточно высокие личные и корпоративные 
налоги для американских налоговых резидентов, поэтому эта страна не часто 
встречается в шорт-листе юрисдикций для цифровых кочевников. Вместе с тем в 
США есть одна особенность, которая может привлечь кочевников, которые не яв-
ляются и не планируют становиться американскими налоговыми резидентами. 

США может быть интересной юрисдикцией для учреждения операционной ком-
пании для ведения международной деятельности, потому что в США компания с 
ограниченной ответственностью (Limited Liability Company, LLC) является «про-
зрачной» для налоговых целей структурой, что чаще называется “pass-through 
taxation”. 

Американская LLC является партнерством для налоговых целей и не платит 
налоги самостоятельно. Вместо этого налоги платят только члены (партнеры) 
LLC со своей доли доходов в LLC. Такой доход считается их личным доходом, к 
которому применяются общие правила о налоговом резидентстве (Раздел 2.1) и 
источнике дохода (Раздел 2.3). 

По общему правилу в соответствии с параграфом 871 Кодекса внутренних дохо-
дов США («КВД») лица, не являющиеся налоговыми резидентами США, обязаны 
уплачивать налоги в США только с (а) доходов, которые непосредственно свя-
заны с коммерческой деятельностью в США, и (б) доходов от источников в США, 
которые не являются непосредственно связанными с коммерческой деятельно-
стью в США53. 

Это означает, что доходы, полученные через LLC, которые не относятся к катего-
риям, указанным выше, не облагаются налогами в США. Член LLC, который по-
лучает такие доходы, должен исчислять и уплачивать свои налоги самостоя-
тельно в государстве, где он является налоговым резидентом. К таким доходам 
в соответствии с СИДН между США и Россией относятся так называемые «неза-
висимые личные услуги», которые включают, в частности, самостоятельную, не 
связанную с работой по найму, научную, литературную, артистическую, образо-
вательную или преподавательскую деятельность, а также независимую деятель-
ность инженеров, архитекторов и бухгалтеров54. 

                                            

53 Перевод с оригинала на английском: “Nonresident aliens are generally subject to U.S. income tax 
only on (1) income that is effectively connected with a trade or business in the U.S. and (2) U.S. source 
income that is not effectively connected with a trade or business in the U.S.” 
54 П. 2 ст. 13 Договора между Российской Федерацией и США об избежании двойного налогооб-
ложения и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении налогов на доходы и 
капитал от 1992 года. 
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Таким образом, доходы от таких видов деятельности не будут облагаться нало-
гами в США, что дает удобную возможность использовать американскую LLC для 
приема платежей от клиентов, выплаты средств иностранным подрядчикам, ре-
гистрации товарных знаков, оформления других видов активов, подключения 
Stripe для приема онлайн-платежей и так далее. 

Обращаем внимание, что это не освобождает от уплаты налогов в том государ-
стве, где фактически находится цифровой кочевник. Для этого нужно будет само-
стоятельно уплачивать налоги путем подачи формы 3-НДФЛ (Раздел 2.8). 

Из особенностей американской юрисдикции можно также привести то, что США 
не является участником системы об обмене финансовой информацией (Раздел 
9.2) и не предоставляет данные о бенефициарах юридических лиц и банковских 
счетах нерезидентов другим странам в автоматическом режиме55. Кроме того, со-
держание компании в США (ежегодная отчетность, пошлина в казну штата) обхо-
дится дешевле, чем в традиционных офшорах. 

Однако есть и ряд недостатков, среди которых можно указать высокие цены на 
услуги профессиональных консультантов (налоговых юристов) и осторожность 
американских банков при открытии счетов нерезидентам (часто требуется личное 
присутствие). 

 Гибралтар 

Многим Гибралтар известен только из песни Вячеслава Бутусова и имеет устой-
чивую ассоциацию с лучшим другом человека породы лабрадор. Однако это кро-
хотное государство площадью 7 км2 на южной оконечности Пиренейского полу-
острова также примечательно своей налоговой системой. 

Во-первых, налог на прибыль компаний составляет в Гибралтаре всего 10%. Во-
вторых, налогами облагается только прибыль, начисленная или полученная в Ги-
бралтаре (“profits accrued in or derived from Gibraltar”). Иными словами, освобож-
даются от налогообложения любые доходы от деятельности, которая не осу-
ществляется непосредственно в Гибралтаре. В-третьих, не облагаются налогами 
прирост стоимости капитала, например, увеличение стоимости ценных бумаг, ко-
торыми может владеть компания. 

Одновременно с этим Гибралтар обладает достаточно развитой финансовой си-
стемой, а банки готовы открывать счета для компаний удаленно. Кроме того, яв-
ляясь заморской территорией Великобритании, Гибралтар получает все преиму-
щества гибкой и надежной системы английского права, при этом сохраняя неза-
висимость от королевства. 

                                            

55 Такая информация может быть предоставлена только в индивидуальном порядке на основа-
нии запроса в рамках соответствующего соглашения между двумя государствами. 
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Эти особенности делают Гибралтар привлекательной юрисдикцией для структу-
рирования личных холдингов, которые создаются для владения и управления ак-
тивами. 

 Грузия 

Для кого-то будет неожиданностью увидеть Грузию в списке привлекательных 
юрисдикций. Однако недавняя история показывает, что эта страна взяла курс на 
привлечение иностранного капитала и готова для этого улучшать свою налоговую 
систему. В международном рейтинге Paying Taxes 2020 Грузия занимает 14 по-
зицию среди 190 стран мира56. 

Особенность грузинской налоговой системы заключается в том, что прибыль ком-
паний облагается не в очередном налоговом периоде (квартал или год, напри-
мер), а только при распределении чистой прибыли в качестве дивидендов. Такой 
режим призван стимулировать реинвестирование чистой прибыли в развитие 
бизнеса или приобретение активов вместо распределения дивидендов. 

Этот режим был введен в Грузии с 1 января 2017 года. Однако в Эстонии такой 
подход к налогообложению используется уже более 15 лет, чей опыт Грузия изу-
чала перед реформой налоговой системы у себя. 

Налоговая ставка на прибыль компаний составляет 15%. В Грузии нет строгого 
валютного контроля, компания может иметь средства в любой валюте и спокойно 
осуществлять международные платежи. 

 Объединенные Арабские Эмираты 

Объединенные Арабские Эмираты («ОАЭ») традиционно ассоциируются с 
нефтяной промышленностью и туризмом. Однако ОАЭ все больше набирают по-
пулярность как благоприятная юрисдикция для ведения бизнеса, в том числе для 
создания новых стартапов или переводов штаб-квартир уже действующих струк-
тур. Одной из ключевых причин возрастающей инвестиционной привлекательно-
сти ОАЭ для наших соотечественников и резидентов иностранных государств яв-
ляется налоговая система ОАЭ.  

В самом общем виде ОАЭ можно охарактеризовать как безналоговую юрисдик-
цию, за исключением нефтяных компаний и филиалов иностранных банков. Так, 
для нефтяной отрасли ставка налога на прибыль составит до 55%, для филиалов 
иностранных банков – до 20%. 

Компании других отраслей налогом на прибыль не облагаются, при этом в ОАЭ 
также отсутствует НДС и его аналоги (например, налог с продаж). 

                                            

56 Ссылка: https://www.pwc.com/gx/en/services/tax/publications/paying-taxes-2020.html (последнее 
посещение 31 октября 2021 года). 

https://www.pwc.com/gx/en/services/tax/publications/paying-taxes-2020.html
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Кроме того, физические лица в принципе не признаются налогоплательщиками и 
не платят налоги. 

Еще одной привлекательной чертой ОАЭ наряду с так называемым «налоговым 
раем» внутри государства является наличие развитой сети заключенных между-
народных налоговых соглашений с ключевыми странами, в том числе с Россией.  

Обратим внимание, что одной из особенностей международных налоговых согла-
шений с ОАЭ является то, что они распространяются только на налоги для кор-
пораций. Например, в п. 1 ст. 1 Соглашения, заключенного между Россией и ОАЭ 
прямо указано, что для целей соглашение распространяется только в отношении 
налога на прибыль организаций. 

Для цифровых кочевников это может означать лишение права на пользование 
налоговыми льготами, обычно применяемыми в части доходов в виде процентов, 
дивидендов и роялти. Например, если цифровой кочевник, являясь налоговым 
резидентом ОАЭ, получает доход в виде лицензионных платежей от российской 
компании, то налог на такой доход составит 30% по правилам НК РФ, хотя обычно 
указанный вид дохода облагается только в государстве, резидентом которого яв-
ляется получатель дохода. 

Особенности налоговой системы делают ОАЭ перспективной юрисдикцией для 
создания как личных холдингов, специализирующихся на управлении и сбереже-
нии активов, так и для активных компаний, непосредственно ведущих бизнес. 

 Сингапур 

В переводе «Сингапур» означает «город льва». Помимо высокой популярности 
среди туристов Сингапур в первую очередь ассоциируется с бизнесом и торгов-
лей. В настоящее время Сингапур является одним из инвестиционных центров 
Азии и по праву носит название «Азиатский тигр». 

Сегодня мало кто вспомнит, что еще в середине прошлого века Сингапур пред-
ставлял собой страну третьего мира с неразвитой инфраструктурой, высоким 
уровнем коррупции, низким уровнем жизни населения и практически полным от-
сутствием иностранных инвестиций. Сотворение «Сингапурского чуда» обуслов-
лено успешной и последовательной политикой Ли Куан Ю и его команды. Одной 
из ключевых реформ Ли Куан Ю, способствовавшей привлечению иностранного 
бизнеса, стала налоговая реформа, практически освободившая иностранных ин-
весторов от налогов. 

Сейчас налоговая система Сингапура является одной из наиболее привлекатель-
ных для иностранных инвесторов, среди которых немало наших соотечественни-
ков. В основном Сингапур популярен для создания холдинговых компаний, вла-
деющих активами по всему миру и получающих пассивные доходы. 

Компании-резиденты Сингапура уплачивают налог на прибыль с доходов от дея-
тельности на территории Сингапура, а также с иностранных доходов по ставке 
17%. Компания признается резидентом Сингапура, если управление и контроль 
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за ее деятельностью осуществляется с территории Сингапура. При этом для при-
знания компании резидентом не имеет значения, учреждена она в Сингапуре или 
в другом государстве. Таким образом, если компания зарегистрирована на тер-
ритории Сингапура, но при этом не ведет реальной деятельности и ее менедж-
мент располагается в другом государстве, то она не будет признаваться налого-
вым резидентом Сингапура и, соответственно, уплачивать налог на прибыль.  

В связи с этим, Сингапур популярен для создания компаний-держателей активов, 
расположенных в иностранных государствах. В таком случае компания не при-
знается налоговым резидентом и, соответственно, не платит в Сингапуре налог 
с полученных иностранных доходов.  

Кроме того, в Сингапуре нет налога у источника при выплате дивидендов, что 
также удобно для перераспределения полученных доходов акционерам.  

Налоговая система Сингапура содержит ряд льгот для всех категорий бизнеса, 
что делает Сингапур привлекательным и для крупных институциональных инве-
сторов, и для стартапов на этапе создания.  

Например, установлены льготы для компаний финансовой индустрии в виде по-
ниженных ставок по налогу на прибыль от 5% до 13,5%, льготы для компаний 
морского сектора, занимающихся лизингом судов и контейнеров, оказывающих 
сопутствующие услуги, осуществляющих международные перевозки. Одновре-
менно с этим, налоговое законодательство предусматривает специальный режим 
для компаний IT сектора, а также для вновь созданных компаний. В частности, 
вновь созданные компании освобождены от налога на прибыль в течение первых 
15 лет с момента создания в отношении определенных видов доходов (“qualifying 
profits”). 

В Сингапуре установлен НДС, при этом ставка налога сравнительно невысокая и 
составляет 7%. Ставка налога на доходы физических лиц установлена на уровне 
22%.  

Еще одной немаловажной чертой является наличие развитой системы междуна-
родных налоговых соглашений, позволяющих устранять двойное налогообложе-
ние. В настоящее время Сингапуром заключены соглашения об избежании двой-
ного налогообложения с 80 государствами. 

Особенности налоговой системы делают Сингапур привлекательным для созда-
ния компаний-держателей активов, а также промежуточных холдинговых компа-
ний. Также Сингапур является достаточно привлекательной страной с точки зре-
ния налогообложения, если ваш бизнес связан с морскими перевозками, IT, фи-
нансовой индустрией, а также научными исследованиями. 

 Другие страны 

Есть еще много стран, которые стремятся сделать свою налоговую и финансовую 
системы выгодными для иностранных граждан. В беседах опытных цифровых 
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кочевников часто упоминаются такие страны, например, как Черногория, Румы-
ния, Португалия и Мексика. 

Вы можете обратить внимание, что среди описанных выше стран нет Швейцарии, 
Кипра, стран Карибского бассейна, которые традиционно считались надежными 
офшорами. Действительно, эти страны стали утрачивать свою привлекатель-
ность в качестве налоговых гаваней – каждая по своей причине. 

Мы ведем работу над своим собственным рейтингом топ-10 стран для цифровых 
кочевников с более подробной информацией и планируем направить читателям 
этот путеводитель в ближайшее время. 

 

* * *  
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7. Обзор налоговых режимов для IT сектора 

 Россия 

С 1 января 2021 года в рамках реализации инициатив развития цифровой эконо-
мики в российское налоговое законодательство были включены льготы для IT-
компаний. Суть льготы заключается в снижении ставки по налогу на прибыль с 
20% до 3% для компаний, работающих в сфере IT.  

Для получения льготы компания должна одновременно соответствовать следую-
щим критериям (п. 1.15 ст. 284 НК РФ): 

(1) Компания должна получить государственную аккредитацию в качестве 
организации, осуществляющей деятельность в области информационных 
технологий; 

(2) Доля доходов от реализации IT-продукции, от оказания услуг по разра-
ботке, адаптации и модификации программ для ЭВМ (в том числе баз дан-
ных), а также услуг по установке, тестированию и сопровождению про-
грамм для ЭВМ (в том числе баз данных) должна составлять не менее 
90% от всех доходов компании. При этом, из расчета доли исключаются 
расходы, связанные с предоставлением рекламы через Интернет (в том 
числе посредством предоставления онлайн доступа, на основании лицен-
зии и т.д.). 

(3) Среднесписочная численность работников за отчетный (налоговый) пе-
риод должна быть не менее 7 человек. 

Основной сложностью в применении льготы является выполнение требования о 
90% так называемых «квалифицированных» доходов от реализации IT услуг и 
продуктов. Это связано с тем, что ни НК РФ, ни отраслевое законодательство не 
раскрывает содержания терминов «разработка», «модификация», «адаптация», 
а также существа услуг по установке, тестированию и сопровождению программ 
для ЭВМ. Частично проблема была решена за счет разъяснений, предоставлен-
ных Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Рос-
сийской Федерации («Минцифры»)57. 

В соответствии с позицией Минцифры под разработкой в самом общем смысле 
понимается набор действий, результатом выполнения которых являются про-
граммные средства. Для определения того, относится ли оказанная услуга к 
услуге по разработке, по мнению Минцифры, следует руководствоваться поло-
жениями ГОСТа 28806-90 «Качество программных средств. Термины и опреде-
ления» (утвержден и введен в действие Постановлением Госстандарта СССР № 
3278 от 25 декабря 1990 г.) и ГОСТа Р 51904-2002 «Программное обеспечение 
встроенных систем. Общие требования к разработке и документированию» 

                                            

57 Письма Минцифры № П11-2-05-200-3571 от 27 января 2022 г., № П11-2-05-200-44970 от 11 
октября 2021 г., от № П11-2-05-200-38749 от 7 сентября 2021 г. 
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(утвержден и введен в действие постановлением Госстандарта России № 247-ст 
от 25 июня 2002 г.)58. 

Как объясняет Минцифры, внесение изменений в программный код, исполняе-
мый объектный код или сопутствующие документы само по себе не свидетель-
ствует о выполнении работ по разработке программного обеспечения, а может 
также являться результатом предоставления услуг по адаптации или модифика-
ции программ. Разграничение указанных услуг друг от друга, а также от сопут-
ствующих услуг необходимо для отнесения полученных компанией доходов в ка-
честве «квалифицированных», то есть подпадающих под льготу или нет. При тол-
ковании терминов «модификация» и «адаптация» предлагается исходить из по-
ложений п. 9 ст. 1270 ГК РФ, а также ГОСТа Р 51904–2002 «Программное обес-
печение встроенных систем. Общие требования к разработке и документирова-
нию» (утвержден и введен в действие постановлением Госстандарта России № 
247-ст от 25 июня 2002 года).  

Для применения льготы не имеет правового значения, в рамках какого именно 
вида гражданско-правового договора компания оказывает услуги по адаптации 
или модификации (договор оказания услуг, выполнения работ, непоименован-
ный, смешанный договор и т.д.).  

В настоящее время вопрос о критериях относимости того или иного вида услуг к 
перечисленным услугам по разработке, адаптации и модификации, а также кри-
териев их разграничения остается открытым. При подготовке договоров на ока-
зание IT-услуг мы рекомендуем использовать недвусмысленные формулировки 
в части положений о видах оказываемых услуг и не смешивать в одном договоре 
разные виды услуг, если доходы от части из них не подпадают под льготу.  

Еще одним важным моментом применения льготы является вопрос о том, каким 
образом можно подтвердить факт получения доходов от определенного вида 
услуг. В ответе на данный вопрос Минцифры подходит максимально широко и 
указывает, что подтверждающими документами могут быть любые документы, 
позволяющие подтвердить участие работников организации (и/или других лиц) в 
соответствующих процессах. При этом для подтверждения могут использоваться 
как документы организации, оказывающей соответствующие услуги, так и доку-
менты организации – заказчика. Для подтверждения возможности применения 
льготы мы рекомендуем дополнительно вести внутренний документооборот, а 
также сохранять переписку между функциональными подразделениями компа-
нии, которыми подтверждается существо оказываемых компанией услуг. 

Обратим внимание, что для целей получения льготы в отношении доходов от ре-
ализации разработанного компанией программного обеспечения, не имеет пра-
вового значения объем прав организации на такое программное обеспечение59. 

                                            

58 Письмо Минцифры России № П11-2-05-200-38749 от 7 сентября 2021 г. «О рассмотрении об-
ращений субъектов предпринимательской деятельности и заинтересованных лиц в сфере ин-
формационных технологий» 
59 П. 3 Письма Минцифры № П11-2-05-200-44970 от 11 октября 2021 г. 
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Фактически это позволяет использовать льготу в случаях, когда права на про-
граммное обеспечение принадлежат одновременно нескольким юридическим ли-
цам, каждое из которых получает доход в виде лицензионных платежей или от 
продажи софта.  

Для соблюдения критерия о не 90 процентах так называемых «квалифицирован-
ных доходов» среди общей выручки, рекомендуется внедрить на уровне налого-
вого учета компании специальную методологию. Это позволит недвусмысленно 
и однозначно разграничить получаемые IT компанией доходы от разных видов 
деятельности и исключить случаи ошибочного применения льготы.  

Если компания перестает соответствовать одному из указанных критериев, то 
право на применение льготы прекращается для нее с начала налогового пери-
ода. Например, если в ноябре или декабре среднесписочная численность работ-
ников уменьшилась до 5-ти человек или компания потеряла аккредитацию, то 
компания теряет льготу в отношении всех предшествующих месяцев в году и 
фактически обязана будет доплатить налог по ставке 20% за весь год. 

Помимо льготы по налогу на прибыль российское законодательство также преду-
сматривает специальные положения в части установления пониженных ставок по 
социальным взносам. Для российских компаний, осуществляющих деятельность 
в области информационных технологий, разрабатывающих и реализующих раз-
работанное ими программное обеспечение, а также оказывающих услуги по раз-
работке, адаптации, модификации программного обеспечения, установлены сле-
дующие пониженные ставки (пп. 3 п. 1 и пп. 1 п. 2 ст. 427 НК РФ): 

• На обязательное пенсионное страхование – 6%; 

• На обязательное социальное страхование на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством – 1,5%; 

• На обязательное социальное страхование на случай временной нетрудо-
способности – 1,5 процента; 

• На обязательное медицинское страхование – 0,1%. 

Таким образом, суммарная нагрузка по страховым взносам для IT компаний сни-
жена с 30% до 9,1%. 

Положения российского налогового законодательства в части налогообложения 
компаний IT сектора достаточно эффективны и позволяют существенно умень-
шить налоговое бремя. Тем не менее льготы ориентированы, скорее, на средний 
и крупный бизнес, нежели на малый бизнес и стартапы. 

 Кипр 

Налоговое законодательство Кипра предусматривает специальный налоговый 
режим для IT компаний (Cyprus IP regime). Суть положений сводится к тому, что 
80% прибыли IT компаний исключаются из-под налогообложения, при условии, 
что такие доходы получены от деятельности в сфере IT.  
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Так называемые «квалифицированные доходы» включают в себя следующие 
виды доходов:  

• Доходы в виде лицензионных платежей; 

• Доходы от реализации объектов интеллектуальной собственности; 

• Доходы от «квалифицированных» активов (патенты, права на программ-
ное обеспечение и иные нематериальные активы, кроме товарных знаков 
и издательских прав). 

При этом для целей расчета налоговой базы, в состав налогооблагаемых дохо-
дов в принципе не включаются доходы от прироста капитала (capital gains) в ре-
зультате реализации «квалифицированных» активов, то есть такие доходы во-
обще не облагаются налогом.  

При расчете налоговой базы суммы полученных IT компанией «квалифицирован-
ных» доходов уменьшается на следующие виды расходов: 

• Расходы на выплаты заработной платы; 

• Прямые расходы; 

• Расходы на разработки и научные исследования (R&D расходы), в том 
числе выполненные подрядчиками; 

• Расходы на приобретение «квалифицированных» активов. 

Одновременно с этим, в составе расходов не учитываются любые расходы, по-
несенные в пользу взаимозависимых лиц. 

Фактически специальный режим для IT компаний позволяет уменьшить эффек-
тивную ставку по налогу на прибыль в 5 раз до 2,5% (ставка корпоративного 
налога на Кипре составляет 12,5%). По аналогии с российским налоговым зако-
нодательством, кипрское также устанавливает так называемые «квалифициро-
ванные» требования к деятельности и доходам компании для получения льготы.  

Однако в отличие от российских требований, для применения налоговых льгот на 
Кипре не имеет значения размер штата сотрудников компании. Это позволяет 
распространить налоговые льготы как на крупные IT компании, так и на стартапы. 
Еще одним преимуществом Кипра является наличие развитого законодательства 
в области интеллектуальной собственности, обеспечивающего защиту объектов 
интеллектуального права автоматически всеми государствами-членами ЕС. 

Таким образом, сейчас Кипр является одной из наиболее благоприятных юрис-
дикций для IT-индустрии, подтверждением чему является переезд IT компаний 
вместе с крупными офисами и ключевыми командами разработчиков на Кипр. 

 

* * *  
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8. Основные правила налогообложения операций с россий-
скими и иностранными ценными бумагами, производными 
финансовыми инструментами 

Последние несколько лет в России происходит настоящий бум на рынке ценных 
бумаг. И речь не только про все большее количество IPO российских компаний, 
но и про стремительное увеличение количества розничных инвесторов. Только в 
2021 году в России количество физических лиц, имеющих на московской бирже 
брокерские счета, увеличилось почти вдвое и составило порядка 17 млн человек, 
в результате чего в общей сложности на российский фондовый рынок было при-
влечено 1,35 трлн. рублей60.  

И несмотря на то, что 2022 год начался с охлаждения фондового рынка и много-
численных коррекций, обусловленных переплетением самых разных причин, 
начиная от угрозы штамма омикрон, до политических событий в СНГ и повыше-
ния Центральными банками ключевых ставок в целях уменьшения уровня инфля-
ции, интерес к фондовому рынку будет расти и операций с ценными бумагами и 
производными финансовыми инструментами станет только больше. 

Все это не может обойти стороной вопрос налогообложения.  

Российское налоговое законодательство устанавливает специальные правила 
для налогообложения операций с ценными бумагами и деривативами. Налоговая 
база по операциям с ценными бумагами рассчитывается как сумма полученных 
от реализации ценных бумаг доходов, уменьшенная на величину расходов по 
приобретению таких ценных бумаг (ст. 214.1 НК РФ). 

К доходам относятся как полученные дивиденды, купоны (суммы вариационной 
маржи к получению – для деривативов), так и доходы от реализации ценных бу-
маг (так называемый доход от прироста стоимости – “capital gain”). В расходах 
учитывается стоимость приобретенных ценных бумаг, сумма накопленного, но не 
выплаченного купонного дохода (суммы вариационной маржи к уплате – для де-
ривативов), а также комиссия брокера на осуществление сделки. 

Поскольку налоговым периодом по НДФЛ является календарный год (ст. 216 НК 
РФ), то для целей налогообложения суммарный финансовый результат опреде-
ляется за год. Это позволяет уменьшать полученную в течение года прибыль от 
операций с одними ценными бумагами на убыток от реализации других ценных 
бумаг. 

Налоговая база по операциям с ценными бумагами рассчитывается отдельно от 
иных доходов. В связи с этим доходы от операций с ценными бумагами нельзя 
уменьшить на сумму иных расходов, например, связанных с покупкой имущества 
и т.д. 

                                            

60 https://www.moex.com/n39552/?nt=106 
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По общему правилу уплата налога от операций с ценными бумагами осуществ-
ляется российским брокером как налоговым агентом. По итогам налогового пери-
ода (календарный год) брокер самостоятельно рассчитывает суммы НДФЛ к 
уплате и удерживает ее из имеющихся на счету средств. Если средств недоста-
точно, брокер обязан сообщить об этом в налоговый орган с указанием суммы 
налога к уплате. В таком случае налогоплательщик самостоятельно должен по-
дать декларацию по форме 3-НДФЛ и уплатить налог. 

Обратим внимание, что налоговым агентом является только российский брокер. 
Таким образом, если российский налоговый резидент торгует ценными бумагами 
через иностранного брокера, то иностранный брокер не будет удерживать сумму 
НДФЛ и налогоплательщик обязан будет самостоятельно по форме 3-НДФЛ за-
декларировать полученный доход (или убыток, в зависимости от результатов 
своей деятельности) и уплатить налог. 

Одним из существенных вопросов, связанных с налогообложением операций с 
ценными бумагами является возможность применения к ним соглашений об из-
бежании двойного налогообложения. По общему правилу, положения соглаше-
ний об избежании двойного налогообложения распространяются на доходы фи-
зических лиц от иностранных ценных бумаг. Наиболее часто встречающимся при-
мером является применение специальной ставки налога у источника в отношении 
дивидендов и процентов (купонных доходов).  

К примеру, по соглашению об избежании двойного налогообложения между Рос-
сией и Украиной, в случае если российский налогоплательщик приобрел ценные 
бумаги украинской компании на 50 тыс. долл. США, то ставка налога у источника 
составит не более 5% в отношении полученных дивидендов61. Это означает, что 
при выплате дивидендов на Украине будет удержан налог по ставке 5%. Кроме 
того, в России налогоплательщик обязан будет также уплатить НДФЛ как с до-
хода, полученного от источника в иностранном государстве, по ставке 13% (либо 
15% в части, превышающей доход в размере 5 млн рублей в год). При этом нало-
гоплательщик вправе зачесть удержанную в Украине сумму налога при уплате 
НДФЛ в России. Существенным моментом, на который необходимо обратить вни-
мание в данной ситуации, будет то, что российский резидент должен самостоя-
тельно декларировать по форме 3-НДФЛ сумму полученного дохода и подавать 
заявление на зачет, поскольку даже если дивиденды поступят на счет россий-
ского брокера, то он не будет считаться налоговым агентом в отношении такого 
дохода. 

Не менее интересной является обратная ситуация, когда физическое лицо - укра-
инский налоговый резидент приобрело акции российской компании на сумму не 
менее 50 тыс. долл. США и получает по ним дивиденды. В таком случае, в России 
по налогу у источника будет применяться ставка 5% (вместо 30%, обычно 

                                            

61 Пп. «а» п. 2 ст. 10 Соглашения между Правительством РФ и Правительством Украины от 8 
февраля 1995 г. «Об избежании двойного налогообложения доходов и имущества и предотвра-
щении уклонений от уплаты налогов» 
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применяемых в отношении доходов нерезидентов). В дальнейшем украинский 
налоговый резидент обязан будет заплатить подоходный налог в Украине и од-
новременно с этим вправе будет зачесть в Украине сумму удержанного в России 
налога. 

С точки зрения налогообложения возникает интересная ситуация, когда физиче-
ское лицо – налоговый резидент иностранного государства открывает брокерский 
счет у российского брокера. Даже отодвинув в сторону необходимость анализа 
положений соглашения об избежании двойного налогообложения между Россией 
и государством налогового резидентства такого физического лица, возникает во-
прос, обязан ли российский брокер удерживать в принципе налог с получаемых 
физическим лицом-нерезидентом доходов от операций на брокерском счету?  

По общему правилу полученный иностранным резидентом доход от источников в 
РФ облагается налогом у источника. В соответствии с официальными разъясне-
ниями Минфина доход признается полученным от источников в РФ в случае, если 
местом нахождения депозитария или регистратора, осуществляющего учет сде-
лок с ценными бумагами, является Российская Федерация62. При этом место за-
ключения договора на брокерское обслуживание значения не имеет. Таким обра-
зом, если иностранный налоговый резидент получает доход от реализации цен-
ных бумаг в результате операций, учет которых осуществляется депозитарием 
или регистратором в РФ, то получаемый им доход признается доходом от источ-
ника в РФ.  

По общему правилу, доход иностранного резидента от реализации российских 
ценных бумаг (доход от прироста капитала) облагается по ставке 30%. В боль-
шинстве случаев действующие соглашения об избежании двойного налогообло-
жения устанавливают освобождение от налога у источника в России в отношении 
доходов от прироста капитала. Одновременно с этим, если иностранный налого-
вый резидент получает доход (например, дивиденды или купоны) от ценных бу-
маг, эмитированных нероссийскими организациями, то такой доход не будет при-
знаваться доходом от источника в России и, соответственно, облагаться НДФЛ. 
Например, если украинский налоговый резидент решит через российского бро-
кера приобрести евробонды, то поступивший от них на брокерский счет купонный 
доход в любом случае не будет облагаться налогом в России.  

Необходимо помнить, что при приобретении налогоплательщиком ценных бумаг 
иностранного государства, независимого от того является брокер российским или 
иностранным, налоговые последствия будут определяться с учетом националь-
ного законодательства государства-источника дохода и соглашения об избежа-
нии двойного налогообложения, заключенного с государством, налоговым рези-
дентом которого является налогоплательщик.  

В ситуации, когда цифровой кочевник не является налоговым резидентом ни од-
ного государства, вероятен риск отказа от использования льготных положений 

                                            

62 Письмо Минфина № 03-04-05/54633 от 19 июля 2019 г. 
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международных налоговых договоров. В таком случае получаемый цифровым ко-
чевником доход от операций с ценными бумагами может быть обложен налогом 
в государстве-источнике дохода по повышенной ставке, применяемой в отноше-
нии иностранных налоговых резидентов.  

 

* * *  
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9. Отдельные вопросы налогообложения в России 

В этой завершающей главе мы рассмотрим отдельные актуальные вопросы 
налогообложения по российскому законодательству. Эта глава будет регулярно 
обновляться по мере формирования запросов у целевой аудитории, а обновлен-
ные версии этого путеводителя будут направляться читателям, которые приоб-
рели расширенную версию настоящего путеводителя. 

 Валютное резидентство 

Несмотря на то, что валютное регулирование не входит в содержание настоя-
щего путеводителя, мы тем не менее решили познакомить читателей с базовыми 
понятиями этой отрасли права, ведь вопросы валютного контроля часто возни-
кают на стыке с другими финансовыми и налоговыми операциями. 

Валютное резидентство помогает государству осуществлять контроль за оборо-
том иностранной валюты и накладывает ряд ограничений на операции граждан 
страны с иностранной валютой. 

В России валютными резидентами признаются все граждане России и постоянно 
проживающие иностранцы с видом на жительство. У валютных резидентов есть 
несколько важных обязанностей, которые мы кратко рассмотрим ниже. 

Отдельные правила установлены для резидентов, которые проводят за преде-
лами России больше 183-х дней в течение календарного года: они могут не по-
давать отчетность об иностранных счетах, а перечень доступных валютных опе-
раций для них шире63. 

Отчетность по счетам 

Валютные резиденты обязаны: 

• В течение месяца уведомлять государство об открытии, закрытии и изме-
нении реквизитов своих счетов в иностранных финансовых институтах; 

• Ежегодно (до 1 июня года, следующего за отчетным) подавать отчет о 
движении денежных средств на них64. При несоблюдении требований, в 
зависимости существа нарушения (нарушение срока, наличие нескольких 
нарушений подряд), сумма штрафа65 может составить вплоть до 20 000 
рублей. 

 

 

                                            

63 Подробнее в ст. 9 Закона о валютном регулировании. 
64 П. 7 ст. 12 Закона о валютном регулировании. 
65 Ст. 15.25 КоАП РФ. 
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Ограничения на валютные операции 

Валютные операции между резидентами запрещены66, кроме некоторых случаев, 
например67:  

• Расчеты в магазинах беспошлинной торговли;  

• Операции между агентами и принципалами (теми, кто заказал услуги 
агента) при оказании агентами услуг, связанных с заключением и испол-
нением договоров с нерезидентами, например, перечисление агентом 
принципалу иностранной валюты, полученной от иностранных контраген-
тов по договорам, заключенным агентом от имени принципала; 

• Оплата или возмещение расходов физического лица, связанных со слу-
жебной командировкой за пределы России; 

• Переводы физическим лицом иностранной валюты из России в пользу 
иных физических лиц на их зарубежные счета в суммах, не превышающих 
в течение одного операционного дня через один банк 5 тыс. долл. США 
(или эквивалента по официальному курсу); 

• Переводы физическими лицами иностранной валюты со своих российских 
счетов в пользу иных физических лиц, являющихся их супругами или 
близкими родственниками (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и 
внуками, полнородными и неполнородными братьями и сестрами, усыно-
вителями и усыновленными), на российские или зарубежные счета ука-
занных лиц; 

• Операции, совершаемые за пределами России между физическими ли-
цами, срок пребывания которых за пределами России в течение кален-
дарного года в совокупности составит более 183 дней; 

• Выплата физическим лицам заработной платы в иностранной валюте за 
пределами России по трудовым договорам с российскими юридическими 
лицами, предусматривающим работу за пределами России. 

Валютные операции между резидентом и нерезидентом разрешены. Однако 
даже в отношении них есть ограничения. За некоторыми исключениями, преду-
смотренными в ст. 14 Закона о валютном регулировании, такие операции должны 
проводиться через российский счет резидента. 

Также по общему правилу резиденты, являющиеся ИП или самозанятыми, 
должны:  

• Обеспечить репатриацию, то есть получение от своих иностранных контр-
агентов на свои счета денежных средств в сроки, предусмотренные дого-
ворами с такими иностранными контрагентами; и 

                                            

66 Кроме указанных физических лиц резидентами также являются российские юридические 
лица, поэтому даже с ними валютные операции резидента запрещены, за исключением банков. 
67 Более полный перечень приведен в п. 1 ст. 9 Закона о валютном регулировании. 
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• Ставить на учет в банке свои договоры с нерезидентами, если цена дого-
вора равна или превышает 6 млн. рублей для экспортных контрактов и 3 
млн. рублей для остальных договоров.  

Ответственность за нарушение требований валютного законодательства несет 
именно резидент, и такая ответственность высока и может доходить до полного 
размера совершенной с нарушением операции, а иногда и до уголовной ответ-
ственности. Рассчитывать на то, что нарушения не будут обнаружены, не стоит, 
так как банки обязаны фиксировать такие нарушения и через Центральный банк 
Российской Федерации доводить соответствующую информацию до налоговых и 
таможенных органов. 

Я являюсь валютным резидентом и получаю доход в иностранной валюте, чем это 
грозит? 

Это зависит от того, кто выплачивает доход и на какой счет. Если доход вам перечисляет 
нерезидент, важны вид дохода и счет, на который его перечисляют (российский или зару-
бежный). Так, на зарубежный валютный счет можно получать только определенные вы-
платы, в том числе заработную плату, вознаграждение за услуги и др.68. Такой доход 
важно правильно учесть для целей налогов: перевести в рубли по курсу Центрального 
Банка на дату получения. 

Если валюту переводит резидент, есть риск заплатить штраф 75-100% от суммы сделки 
обеим сторонам, так как валютные операции между российскими валютными резидентами 
запрещены за рядом исключений69. 

 
Валютные ограничение, связанные с ЛХК 
 
Положения российского валютного законодательства устанавливают ряд ограни-
чений в части использования зарубежных счетов. Например, в соответствии с п.п. 
5.1-5.2 ст. 12 Закона о валютном регулировании резидент вправе зачислить на 
свой зарубежный счет сумму займа (кредита) только при одновременном выпол-
нении следующих условий: 

• Выдавший такой заем (кредит) банк расположен на территории государ-
ства – члена ЕАЭС или на территории иностранного государства (терри-
тории), с которым осуществляется автоматический обмен финансовой ин-
формацией; 

• Заем (кредит) выдан на срок более 2-х лет. 

В случае несоблюдения одного из указанных условий, резидент будет привлечен 
к административной ответственности за совершение незаконной валютной опе-
рации, и сумма штрафа в таком случае может составить до 100% от суммы за-
численных средств. 

                                            

68 Полный перечень указан в п. 5 ст. 12 Закона о валютном регулировании. 
69 Исключения указаны в ст. 6 Закона о валютном регулировании. 
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 Регулирование криптовалют и порядок их налогообложения 

В этой главе давайте рассмотрим отдельные положения российского законода-
тельства в отношении криптовалют и общие правила налогообложения операций 
с ними. 

Общие принципы регулирования 

Недавно в России был принят Федеральный закон № 259-ФЗ «О цифровых фи-
нансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты РФ» («Закон о ЦФА»), который вступает в силу 1 января 2021 
года. Закон о ЦФА вводит два определения: 

• Цифровая валюта («ЦВ») – именно сюда относится BTC, ETH и многие 
другие монеты, которые выпущены на блокчейне и где нет обязанного 
лица. Для целей законодательства о банкротстве цифровая валюта счи-
тается имуществом. 

• Цифровые финансовые активы («ЦФА») – цифровые права, включаю-
щие, среди прочего: денежные требования, возможность осуществлять 
права по эмиссионным ценным бумагам, права участия в капитале непуб-
личного АО. Главное отличие ЦФА от ЦВ – наличие эмитента, то есть 
лица, которое отвечает по обязательствам перед владельцем. 

Поскольку выпуск ЦФА должен осуществляться только через операторов, кото-
рые включены в специальный реестр ЦБ, стоит признать, что даже если кто-то и 
решит выпускать ЦФА в России, то в ближайшее время это будет локальная ис-
тория без ликвидного рынка. Поэтому дальше мы будем рассматривать только 
классические криптовалюты (или цифровые валюты в терминологии законода-
теля). 

Криптовалюта в России приравнивается к имуществу, а это значит, что с ней воз-
можны любые сделки и операции, которые прямо не запрещены законом. 

К запрещенным операциям на данный момент относится только прием криптова-
люты в оплату за проданные товары, выполненные работы или оказанные услуги. 
Соответственно, владение, майнинг, купля-продажа, обмен и залог криптова-
люты – в рамках закона. 

Новый Закон о ЦФА не содержит регулирования майнинга. Однако Минфин уже 
планирует поправки, в соответствии с которыми майнерам будет запрещено при-
нимать криптовалюты в качестве платы за майнинг. За нарушение будет преду-
смотрена административная ответственность. Это имеет все шансы суще-
ственно усложнить жизнь майнерам, потому что в лучшем это случае означает, 
что любую полученную за майнинг криптовалюту нужно будет сразу конвертиро-
вать в фиат. 

Налогообложение 
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Закон о ЦФА не содержит специальных положений в части налогообложения ЦВ 
и ЦФА. Возможно, это связано с ожиданием позиции ОЭСР, которая сейчас ра-
ботает над созданием стандартизированной налоговой отчетности для крипты, 
которая может стать новым глобальным руководством для всех стран. К слову, 
совсем недавно ОЭСР выпустила обзор международного опыта налогообложе-
ния криптовалют70. Возможно, в этом отчете уже есть примеры той модели нало-
гообложения крипты, которая в будущем будет реализована в России. 

Сейчас в части налогообложения крипты можно руководствоваться позицией 
компетентных органов, из которой следует, что налогами в России крипта обла-
гается. Но не вся и не всегда. Так, продажа криптовалюты облагается налогом на 
прибыль для юридических лиц и НДФЛ физических лиц71. 

В соответствии с разъяснениями Минфина России доходы для целей НДФЛ опре-
деляются как разница между доходом от операции с криптовалютой и расходами 
на ее приобретение72. 

Для целей налога на прибыль Минфин предлагает применять по аналогии те же 
правила расчета прибыли, что и для иных видов операций. Таким образом, при-
быль от операций с криптовалютой будет определяться так же, как и при реали-
зации иного имущества: доход от сделки за вычетом расходов на приобретение 
имущества и совершение сделки. 

При обмене криптовалюты на иное имущество такое имущество будет призна-
ваться доходом, полученным в натуральной форме, и учитываться для целей 
налога на прибыль (п. 4 ст. 274 НК РФ). Приобретенное имущество необходимо 
учитывать по цене реализации, установленной в договоре. Прибылью будет яв-
ляться разница между стоимостью приобретения криптовалюты и стоимостью 
имущества (стейблкоинов, другой криптовалюты), полученной при продаже или 
обмене криптовалюты. 

Несовершеннолетние могут владеть криптовалютой. В случае возникновения у 
них дохода (например, при продаже), НДФЛ за несовершеннолетних платят ро-
дители73. 

Крипта не будет являться объектом налогообложения налогом на имущество для 
физических и юридических лиц. Объект этих налогов связан с недвижимостью. 
Владение криптой для целей налога на имущество само по себе не влечет нало-
говых последствий как для физических, так и для юридических лиц, при условии, 
что нет никаких операций. 

                                            

70 Ссылка: https://www.oecd.org/tax/tax-policy/taxing-virtual-currencies-an-overview-of-tax-treatments-
and-emerging-tax-policy-issues.pdf (последнее посещение 9 декабря 2020 года). 
71 Письма Минфина России № 03-03-06/1/73953 от 24 августа 2020 года и № 03-04-05/63704 от 
20 августа 2019 года. 
72 Письмо Минфина России № 03-04-05/63704 от 20 августа 2019 года. 
73 Письмо Минфина № 03-04-05/54905 от 29 октября 2014 года. 

https://www.oecd.org/tax/tax-policy/taxing-virtual-currencies-an-overview-of-tax-treatments-and-emerging-tax-policy-issues.pdf
https://www.oecd.org/tax/tax-policy/taxing-virtual-currencies-an-overview-of-tax-treatments-and-emerging-tax-policy-issues.pdf
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 Автоматический обмен финансовой информацией 

Традиционно обмен информацией между налоговыми органами разных стран 
осуществлялся на основании запросов. Это не позволяло государствам эффек-
тивно выявлять налогоплательщиков, которые укрываются от уплаты налогов. 
Чтобы исправить это, государства решили объединить свои усилия и ввести ме-
ханизм автоматического обмена финансовой информацией. 

В результате этого на базе Организации экономического сотрудничества и раз-
вития («ОСЭР») было разработано международное межгосударственное согла-
шение, которое позволяло бы участвующим странам обмениваться финансовой 
информацией автоматически. Это соглашение получило название Соглашения 
компетентных органов об автоматическом обмене финансовой информацией и 
было принято 29 октября 2014 года («CRS MCAA»). Россия присоединилась к 
этому CRS MCAA в 2016 году и начала осуществлять автоматический обмен фи-
нансовой информацией с другими странами с 2018 года. 

По данным за 2018 год между всеми странами-участниками CRS MCAA был осу-
ществлен автоматический обмен информацией о 47 млн финансовых счетов в 
отношении активов на общую сумму около 4,9 трлн долл. США. 

 

* * *  
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10. Новости глобальных налоговых инициатив ОЭСР и план повы-
шения минимального корпоративного налога до 15% 

8 октября 2021 года 136 стран, в том числе Россия, подписали соглашение о ре-
форме мирового налогообложения74. Реформа предполагает 2 направления: 

(1) Перераспределение прибыли крупнейших международных групп компа-
ний в страны-источники доходов с правом налогообложения; 

(2) Установление минимальной ставки корпоративного налога 15%. 

Революционность реформы заключается в том, что прибыль крупнейших между-
народных компаний (группы компаний с общей выручкой, превышающей 20 мил-
лиардов евро и рентабельностью более 10%) предполагается дополнительно об-
лагать налогом в странах-источниках доходов. Установление минимальной 
ставки 15% корпоративного налога также предполагается распространить исклю-
чительно на крупный бизнес (компании с выручкой более 750 млн евро). 

Несмотря на то, что формально реформа касается только крупного бизнеса, это 
может привести к существенному изменению в целом налогового законодатель-
ства так называемых низконалоговых юрисдикций, где размещены штаб-квар-
тиры и холдинговые компании международных групп. 

Интересной чертой соглашения является то, что оно отражает именно ключевые 
договоренности государств относительно дальнейших шагов в рамках предлага-
емой реформы75. Подготовка детального плана и проработка проекта положений 
предлагаемого налогового закона запланирована на 2022 год.  

Согласно текущим прогнозам, реализация реформы позволит в моменте пере-
распределить порядка 125 млрд долл. США «недополученных» налогов в страны-
источники дохода, а также увеличить ежегодный прирост налогов в общемировом 
масштабе примерно на 150 млрд долл. США76.  

Мы продолжаем следить за развитием событий и ожидаем, что реализация ре-
формы приведет к существенным изменениям национального законодательства 
государств с низкой налоговой нагрузкой. 

 

* * *  

                                            

74 https://www.oecd.org/tax/international-community-strikes-a-ground-breaking-tax-deal-for-the-digital-
age.htm 
75 https://www.oecd.org/tax/beps/statement-on-a-two-pillar-solution-to-address-the-tax-challenges-
arising-from-the-digitalisation-of-the-economy-october-2021.pdf 
76 https://www.kommersant.ru/doc/5028324 
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Приложение 1 – Заявление о признании российским налоговым 
резидентом 

 

В: [ИФНС России № 9 по г. 
Москве] 

От: [Маяковского Владимира 
Владимировича] 

Адрес: [г. Москва, пер. Маяковского 
15] 

Пас-
порт: 

[Паспорт РФ 1404 361930 
Выдан УФМС по р-ну. Арбат 
по г. Москве, выдан 
19.07.2000] 

ИНН: [000000001000] 

 

Заявление 

Прошу признать меня налоговым резидентом Российской Федерации в соот-
ветствии с подпунктом 2.2 пункта 2 статьи 207 НК РФ. 

Срок нахождения на территории России в 2020 году составил 90 дней, в пе-
риод с 01.01.2020 по 30.03.202077.  

Приложения: копии авиабилетов78. 

 

 

30.04.202179 

Маяковский В.В.  

___________ 

 

* * *  

                                            

77 Минимальный срок нахождения в России для подачи заявления. 
78 По желанию вы также можете предоставить любые иные подтверждения. 
79 Крайний день подачи заявления. 
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Приложение 2 – Налоговые обязательства российских стартапе-
ров при ведении бизнеса через американскую корпорацию 

Российские предприниматели нередко регистрируют компании в США. На это мо-
жет быть ряд причин: локализация продаж, привлечение инвестиций в США, 
оформление ИС на американский холдинг и другие. 

Как известно, личное присутствие в Штатах при этом совсем не обязательно. Од-
нако неизбежно возникает вопрос: где платить налоги, если основатель компании 
получает какую-то часть дохода от источников в США, а сам находится в России? 

Мы рассматриваем сценарий, при котором физическое лицо, являющееся нало-
говым резидентом России («Основатель»), регистрирует корпорацию (c-
corporation) в США («АмКо») и получает от нее доход. 

За некоторыми несущественными исключениями, налоговыми резидентами Рос-
сии признаются лица, проживающие на территории России не менее 183 кален-
дарных дней в течение последующих 12 месяцев (Раздел 2.1). Ниже рассмот-
рены налоговые последствия для пяти видов доходов основателя: 

(1) Заработная плата от АмКо; 
(2) Акции при учреждении компании; 
(3) Акции через опционы или RSU; 
(4) Дивиденды; 
(5) Доход от прироста стоимости акций АмКо при их продаже. 

Результаты анализа можно сразу представить в форме таблицы. Подробный ана-
лиз читайте по каждому виду дохода далее. 

Вид дохода Где платить налоги? Ставка 

Заработная плата Россия 13% 

Акции при учреждении 
компании 

— — 

Акции через опционы 
или RSU 

Россия 13% 

Дивиденды США и Россия 5-10% в США 
13% в России 

Доход от продажи акций Россия 13% 
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Правовой базой для анализа являются три документа: Налоговый кодекс США, 
Налоговый кодекс Российской Федерации, Соглашение об избежании двойного 
налогообложения между Россией и США от 1992 года («СИДН»). 

Ниже мы рассматриваем личные налоговые обязательства основателя как физ-
лица. Отметим, что вопросы корпоративного налогообложения и валютного регу-
лирования не являются предметом этой статьи. Также не рассматривается в ста-
тье целый пласт российского законодательства о контролируемых иностранных 
компаниях. 

(1) Заработная плата 

В соответствии с СИДН заработная плата лица облагается налогом только по 
месту его постоянного жительства, если работа не выполнялась в другом госу-
дарстве. При этом в соответствии с типовой Конвенцией ООН об избежании двой-
ного налогообложения «местом выполнения работы» считается место физиче-
ского нахождения работника во время выполнения работы. 

Следовательно, если Основатель получает заработную плату от своей амери-
канской компании за работу, выполненную в интересах этой компании, и при этом 
находится в России, то и налоги на доходы надо платить в России. Однако если 
работа по найму осуществляется в США и работодатель – налоговый резидент 
США, то доход от такой работы по найму будет облагаться как в США, так и в 
России. Поскольку АмКо в данном случае не является налоговым агентом физ-
лица, Основателю надо будет самостоятельно исчислять и декларировать свой 
доход. 

Это делается путем подачи налоговой декларации по форме 3-НДФЛ в срок не 
позднее 30 апреля следующего за отчётным периодом года. Таким образом, если 
вы хотите отчитаться за 2019 год, вам надо это сделать до 30 апреля 2020 года. 
Подать декларацию можно не только лично в налоговую инспекцию по месту ре-
гистрации, но также удаленно через сайт ФНС, где есть все необходимые формы 
для заполнения. Также декларацию можно направить почтой в адрес налоговой 
инспекции заказным письмом с описью вложения по форме 107. Затем необхо-
димо уплатить налог в срок до 15 июля года, следующего за тем, в котором был 
получен доход. Ставка налога стандартная – 13%. 

(2) Приобретение акций при учреждении 

Как и в российской практике, где участники ООО оплачивают свою долю в устав-
ном капитале общества через вклад, в США основатели формально выкупают 
свои акции у компании. При этом Основатель может заплатить за акции номи-
нальную цену (как правило, в пределах $100) или уступить в обмен на акции свою 
ИС. 

Сам факт приобретения акций при учреждении АмКо не порождает обязанность 
уплатить налог, однако является важным налоговым событием, так как номиналь-
ная цена акций, указанная в договоре купли-продажи при учреждении компании, 
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имеет весомое значение для последующего налогообложения, когда акции будут 
отчуждаться. Исключением является случай, в котором Основатель, прежде чем 
выкупить в АмКо свои акции по номинальной цене, уже имеет договорённость с 
инвестором о продаже того же класса акций в АмКо по более высокой цене. В 
этом случае налоговый орган, скорее всего, посчитает, что Основатель получил 
доход, когда выкупил свои акции по номинальной цене, так как на момент выкупа 
реальная цена этих акций была выше ввиду уже имеющейся на тот момент дого-
ворённости с инвестором. Следовательно, Основателю придётся заплатить 
налог на доход, равный разнице между уплаченной и реальной ценой акций. 

(3) Приобретение акций через опционы или RSA/RSU 

Часть компенсационного пакета ключевых сотрудников американских стартапов, 
как правило, состоит из акций компании. Это могут быть (i) опционы или (ii) права 
на получение акций в будущем – Restricted Stock Awards (RSA) или Restricted 
Stock Units (RSU). 

В большинстве случаев, как опционы, так и RSA/RSU выдаются на условиях «ве-
стинга» – для получения акций сотрудник должен проработать в компании уста-
новленный минимальный срок. Под условиями вестинга могут быть не только ак-
ции сотрудников, но и самих основателей – в этом больше всего заинтересованы 
инвесторы. 

Для целей налогообложения выдачу акций Основателю через опционы или 
RSA/RSU стоит рассматривать как доход в натуральной форме, так как согласно 
типовой Конвенции ООН об избежании двойного налогообложения опционы ра-
ботникам на покупку акций рассматриваются как платежи в натуральной форме. 
Так как, согласно типовой Конвенции ООН, платежи в натуральной форме вклю-
чаются в термины «заработная плата, жалованье и другие аналогичные виды 
вознаграждения», к такому доходу применяются правила о работе по найму. Сле-
довательно, доход подлежит налогообложению там, где Основатель фактически 
выполняет работу, то есть в России. 

Ключевой вопрос здесь в том, когда именно отчитываться перед российской 
налоговой инспекцией за такой доход и какие суммы декларировать? Налог на 
этот доход исчисляется исходя из рыночной стоимости акций на момент пере-
хода права собственности на них Основателю. В данном случае налог нужно бу-
дет платить каждый раз, как будет «поставляться» пакет акций, так как акции от-
чуждаются сотрудникам постепенно. Такие акции следует отражать в налоговой 
декларации по НДФЛ по форме 3-НДФЛ, подать ее необходимо до 30 апреля 
года, следующего за отчетным периодом, а налог уплачивается в срок до 15 июля 
того же года. Ставка налога – 13%. 

(4) Дивиденды 

Представим себе, что АмКо – это не классический стартап, прожигающий деньги, 
а компания с чистой прибылью, которая распределяется в качестве дивидендов. 
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Как указано в ДИДН, дивиденды, выплачиваемые компанией-резидентом одного 
государства лицу-резиденту другого государства, могут облагаться налогом в 
обоих государствах. Применительно к нашей ситуации, где Основатель является 
налоговым резидентом России, работать это будет так: 

1. Основатель сначала платит налог на дивиденды в США, исходя из 
следующих ставок: 
 

• 5% – если Основатель владеет более 10% акций АмКо, а также яв-
ляется фактическим получателем дохода (ФПД); или 

• 10% – во всех остальных случаях. 
 

2. Затем Основатель должен заплатить налог на дивиденды в России, 
где применяется ставка 13%; 

3. Но Основатель вправе зачесть налог, уже уплаченный в США, при по-
даче налоговой декларации в России. Для этого к российской деклара-
ции ему нужно приложить: 
 

• выпущенную Налоговой службой США американскую декларацию, 
в которой указаны сумма полученного дохода от дивидендов и 
уплаченного с этого дохода налога; и 

• нотариально заверенный перевод этих документов на русский 
язык. 

Поэтому в целом налоговая нагрузка Основателя, который получает доход в виде 
дивидендов, остается на таком же уровне. 

(5) Продажа акций 

Промотаем события на несколько лет вперед. АмКо становится очень успешной, 
и Основатель получает предложение от инвестора о покупке всех акций АмКо. 
Основатель продает свои акции и получает солидный доход. Такой доход назы-
вается доход от прироста капитала или “capital gain”. Положительный финансо-
вый результат от владения акциями составляет налоговую базу, которая исчис-
ляется следующим образом: 

• если это акции, которые Основатель приобрёл при учреждении компании 
по номинальной цене, доход равен разнице в цене покупки и продажи ак-
ций; 

• если это акции, которые Основатель получил в результате вестинга своих 
RSU, доход равен разнице в стоимости акций на момент завершения ве-
стинга и цене продажи акций, а также суммы уплаченного НДФЛ. 

Но где основатель должен платить налоги на этот доход? В отличие от дивиден-
дов и дохода от отчуждения имущества, ДИДН отдельно не упоминает доходы от 
продажи акций. При этом ДИДН содержит правило, по которому прямо не 
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упомянутые виды доходов облагаются налогом только в стране постоянного пре-
бывания налогоплательщика. Следовательно, Основатель будет платить налог 
на доход от прироста капитала (capital gains tax) от продажи акций в России. Спе-
циальная ставка для таких доходов не предусмотрена, поэтому применяется 
ставка по умолчанию 13%. 

Место налогообложения дохода от продажи акций также влияет на один важный 
вопрос. Если Основатель получает в АмКо акции, подлежащие вестингу, он 
столкнётся с процедурой подачи заявления в Налоговую службу США по Статье 
83(b), также известного как «Section 83(b) Election». Это правило американского 
налогового законодательства позволяет избежать высокой налоговой нагрузки в 
будущем на доход от продажи акций, которые Основатель изначально приобрёл 
в АмКо по номинальной цене. Но Основатель озадачен вопросом: нужно ли ему 
вообще выполнять эту процедуру, если он не является и не собирается стано-
виться налоговым резидентом США? Ответ – не нужно, т.к. Основатель будет 
платить налоги на все доходы от своих акций в России. Но если всё же есть ве-
роятность того, что Основатель станет налоговым резидентом США до продажи 
своих акций в АмКо, то ему следует сделать Section 83(b) Election. 

(6) Ответственность 

Во всех этих правилах нетрудно запутаться, поэтому всегда полезно заранее по-
нимать, какая ответственность может грозить Основателю. В России за несвое-
временную подачу декларации по НДФЛ и неуплату налога предусмотренная от-
ветственность состоит из следующих элементов: 

• за несвоевременную подачу декларации 3-НДФЛ – 5% от суммы налога на 
основании этой декларации за каждый месяц со дня, установленного для 
ее представления, но не более 30% указанной суммы и не менее 1 000 
рублей; 

• за неуплату налога – 20% от неуплаченной суммы налога; 

• за неуплату, если действия совершены умышленно – 40% от неуплаченной 
суммы налога; 

• за каждый день просрочки уплаты налога начисляются пени в размере 
1/300 действующей на тот момент ставки рефинансирования Централь-
ного Банка России. 

 

* * * 
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Приложение 3 – Топ-10 банков для цифровых кочевников 

Банк Сайт Комментарий 

N26 https://n26.com/ Немецкий цифровой банк. Открывает счета 
удаленно, в том числе российским резиден-
там. Для получения карты необходимо ука-
зать адрес в Германии. 

Mercury https://mercury.com/ Американский банк, который популярен среди 
стартапов. Открывает корпоративные счета 
для американских компаний удаленно. 

Brex https://www.brex.com/ Американский банк, который также набирает 
популярность среди стартапов. 

Revolut https://www.revolut.com/ Популярное решение среди цифровых кочев-
ников из Европы. Предлагает индивидуаль-
ные и корпоративные счета. Имеют лицензию 
финансового регулятора Великобритании. 
Также доступен в США с 2020 года.  

BlueOrange https://www.blueorange-
bank.com/ 

Латвийский банк, который открыт к работе с 
компаниями из высоко рисковых индустрий. 

Turicum https://www.turicum.com/ Частный банк в Гибралтаре. 

Payoneer https://www.payoneer.co
m/ 

Распространенное решение для тех, кто полу-
чает платежи в иностранной валюте в каче-
стве оплаты своих услуг. 

TBC Bank https://www.tbcbank.ge/  Грузинский банк. Рекомендован для цифро-
вых кочевников. 

NEAT https://www.neatcommer
ce.com/ 

Банк в Гонконге, который позиционирует себя 
как решение для предпринимателей. Воз-
можно удаленное открытие счета. Возможна 
интеграция со Stripe. 

Wise https://wise.com/  Формально не является банком, однако от-
лично подходит для международных 

https://n26.com/
https://mercury.com/
https://www.brex.com/
https://www.revolut.com/
https://www.blueorangebank.com/
https://www.blueorangebank.com/
https://www.turicum.com/
https://www.payoneer.com/
https://www.payoneer.com/
https://www.tbcbank.ge/web/en/web/guest/personal-banking
https://www.neatcommerce.com/
https://www.neatcommerce.com/
https://wise.com/
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платежей. Имеют лицензию финансового ре-
гулятора Великобритании. 

 

* * *  



 
Buzko Krasnov 80 

 

 

Приложение 4 – Страны с визами для цифровых кочевников 

Чтобы посмотреть перечень стран и визовых режимов, перейдите по этой 
ссылке:  

https://airtable.com/shrQv09sig5928vHK 

 

* * *  

https://airtable.com/shrQv09sig5928vHK
https://airtable.com/shrQv09sig5928vHK
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Приложение 5 – Запрос в ФНС и ответ на него: о признании до-
хода от реализации программного обеспечения активным дохо-
дом 
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* * *  
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Приложение 6 – Европейские визы для фаундеров 

Чтобы посмотреть перечень европейских виз для фаундеров, перейдите по этой 
ссылке:  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WPGLPf2tgsYlJ9nTcBQSGKE_L5Tzdax3Zj
fnfkAT-rI/. 

 

* * *  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WPGLPf2tgsYlJ9nTcBQSGKE_L5Tzdax3ZjfnfkAT-rI/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WPGLPf2tgsYlJ9nTcBQSGKE_L5Tzdax3ZjfnfkAT-rI/
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Контакты для связи 

Настоящий документ подготовлен сотрудниками юридической фирмы 
Buzko Krasnov, которая оказывает услуги по российскому и американскому праву. 

Мы надеемся, что этот путеводитель оказался для вас полезным. Если у вас оста-
лись вопросы, вы можете записаться на онлайн-консультацию на нашем сайте: 
https://www.buzko.legal/ru. Для оперативной связи вы можете написать одному из 
авторов на личную почту. 

 

 

Роман Бузько 
roman.buzko@buzko.legal 

 

Евгений Краснов 
evgeny.krasnov@buzko.legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обращаем ваше внимание, что настоящий документ является охраняемым объектом 
авторского права. Вы можете использовать его исключительно в своих личных целях, 
если вы приобрели его на нашем сайте. Любое распространение допускается только 
с письменного согласия авторов. Используются автоматизированные методы монито-
ринга и выявления нарушений исключительных прав. 
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